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Weekend canicular

Euro 4.4226 lei
Dolar 4.0395 lei

S Adormirea Sf. Ana;  
Sf. Cuv. Olimpiada şi Eupraxia
D †) Sf. Cuv. Ioanichie cel Nou 

de la Muscel; Sf. Sfinţit Mc. 
Ermolae; Sf. Mc. Paraschevi  

din Roma 

maxime 

SinaxaR 

„Un prieten de interes este mai 
primejdios decât un vrăjmaş.”

Constantin Alexandru Rosetti
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Astăzi sunt furioasă. Ştiu, e cald de o săptă‑
mână, dar nu de asta sunt furioasă. M‑am 
săturat de furnizorii de utilităţi şi de felul în 

care, lună de lună, ne scot din buzunar mai mulţi bani. 
Citire la distanţă, autocitire, dar cu verificare periodică, 
diferite tipuri de contoare, nu mai ştiu ce senzori şi ul‑
trasenzori şi toate astea pentru ce? Până la urmă, preţul 
serviciului, calitatea produsului şi absolut tot 
ceea ce înseamnă relaţia cu aceşti furnizori 
este exclusiv la cheremul lor. Să fim serioşi, 
degeaba avem Protecţia Consumatorului, de‑
geaba avem legi, degeaba avem orice vreţi 
dumneavoastră şi pretind că avem organele 
de control şi alte organisme de supraveghere 
a nemuririi sufletului. Monopolul e monopol, 
chiar dacă nu‑ţi convine, nu ai unde să te 
duci, chiar dacă demonstrezi că ţi‑au furnizat 
ceva neconform, nu există alternativă. Eşti consumator 
captiv.

Apa potabilă. Există, acolo unde nu sunt datorii ale 
asociaţiei care să ducă la tăieri. Potrivit site‑ului compa‑
niei furnizoare, costă 4,36 lei metrul cub, pentru popu‑
laţie. E scump, foarte scump. Dar nu există alt furnizor. 
Nu poate toată lumea să‑şi facă puţ forat lângă bloc, 
aşa cum am auzit că există prin unele oraşe mici. Nu de 

alta, dar la ce sol avem la galaţi, ni s‑ar scufunda rapid 
cartiere întregi. Cât despre calitatea apei, aproape nu 
e săptămână să nu aud nemulţumiri. Este opalescentă, 
cică asta n‑ar fi o problemă, deşi transparenţa şi lipsa 
culorii erau printre proprietăţile apei învăţate la şcoală. 
Miroase a dezinfectant, dar asta cică e bine, că măcar 
ştim că au purificat‑o. Are un gust bizar, sălciu. Un lu‑

cru e clar: nu e bună. Trebuie măcar fiartă şi răcită, dacă 
nu filtrată. Până şi medicii veterinari mi‑au atras atenţia 
să nu îi dau căţelului apă de la robinet, că poate avea 
probleme. Şi se presupune că e suficient de bună pentru 
noi?

Electricitatea. Există, de regulă, dar se întrerupe pe 
nepusă masă şi poate prăji orice aparat electric se în‑
tâmplă să ai în funcţiune. De obicei, se întrerupe seara, 

aşa că există riscul să ţi se prăjească chestii din astea lip‑
site de importanţă, precum computerul, maşina de spălat, 
boilerul (că, nah, nici apă caldă n‑avem), aparatul de con‑
diţionat aerul şi alte produse de lux, ca să nu mai punem la 
socoteală frigiderul. Şi când există electricitate, tensiunea 
fluctuează, provocând necazuri gen restartare de router 
sau de server, arderea becurilor ‑ unele dintre ele din alea 

economice, scumpe, că vorba aia, protejăm me‑
diul şi facem economie. De preţ, ce să mai spu‑
nem, e destul de mare şi ăla. Avem posibilitatea 
să nu luăm curent de la Electrica Muntenia Sud? 
N‑avem, că nu putem să ne facem toţi panouri 
fotovoltaice sau eoliene în faţa blocului.

Gazul. Este când foarte roşu, când excesiv 
de albastru, presiunea e când mai mare, când 
mai mică (şi asta e o nebuneală pentru orice 
bucătar, dar şi pentru centrale), are momente 

când e uşor detectabil olfactiv, altele când nu. Tot aşa, nu 
ai alternativă la Distrigaz, cu excepţia buteliei, care presu‑
pune complicaţii şi căratul pe scări în sus. Ah, uitam, dacă 
îmi spune cineva cum ajungi, vara, să plăteşti un consum 
ca toamna târziu, posesor de centrală fiind, gata, îl declar 
doctor în gaze. Noi încă suntem în căutarea răspunsului. 
Pe toţi furnizorii ăştia, să mă scuzaţi, îi doare în fund de 
bunăstarea noastră. 

Monopolul, factura 
şi durerea în fund
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Sondaj printre parlamentarii gălăţeni

Sunteţi de acord 
cu castrarea 
violatorilor?

Evitaţi strada Cuza!

Încep lucrările 
la sediul 

noii Primării
obSeRvatoR/12

Zâmbete de weekend 

Puterea obişnuinţei: 
gălăţenii tot 

în Dunăre se spală
pamflet/4

O nouă modă

Ce nu face  
o mireasă  
pentru a avea 
poze cât mai 
originale!
Apel umanitar

Ajută-l  
pe Costel  
să trăiască!

eveniment/3
Admiterea la liceu 2015

32 de elevi, 
repartizaţi 
în a doua etapă
Cu ocazia Zilei Poliţiei 
de Frontieră

Avansări în grad 
şi diplome  
de excelenţă

eveniment/5
După o neacordare  
de prioritate

Cinci răniţi  
într-un accident 
pe Centură
Comercianţi activi

Câte firme  
mai mişcă  
în Galaţi
Util pentru şoferi

Unde sunt 
radarele  
în weekend

obSeRvatoR/12
Tragedie în vacanţă

Copil accidentat 
grav la Cosmeşti

Verdict al Comisiei Europene

Master Planul, aprobat 
cu pod peste Dunăre

obSeRvatoR/12

În cazul bebeluşului 
mort la Vânători

Dosar penal 
pentru ucidere  
din culpă

Procurorii au deschis un do-
sar de cercetare penală, sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de 
ucidere din culpă, în cazul be-
beluşului din Vânători decedat 
la începutul săptămânii.

obSeRvatoR/12
Cod portocaliu

Unde sunt 
punctele  
de prim ajutor

Punctele de prim ajutor în 
caz de caniculă vor fi repuse în 
funcţiune, după ce meteorolo-
gii au anunţat temperaturi în 
jurul valorii de 38 de grade.

eveniment/3

inteRioR 

[ Proiectul ar urma, în cea mai optimistă variantă, să fie început abia peste şapte ani

[ În mai multe ţări europene, castrarea, chimică sau 
chirurgicală, este impusă prin lege

SpoRt/6

Se încearcă rămânerea în Galaţi

oţelul  
a ceRut închiRieRea  

Stadionului „dunăRea” 

La Galaţi, condamnări după câteva luni

violul de la vaSlui, 
copie la indigo 
după cel de la gohoR
eveniment/5
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În primele  
şase luni  
ale anului
Peste 60.000  
de apeluri  
la Telefonul 
Copilului

În prima jumătate a anu-
lui 2015, la Telefonul Copilului 
(116.111) au fost înregistrate 
60.973 de apeluri, numărul ca-
zurilor de abuz sexual sesizate 
fiind dublu faţă de aceeaşi peri-
oadă a anului trecut, informea-
ză Mediafax. În 4.267 de cazuri 
a fost necesară consiliere psi-
ho-socială şi juridică de lungă 
durată, asigurată de specialiştii 
asociaţiei „Telefonul Copilului”, 
în timp ce în 786 de situaţii s-a 
solicitat intervenţia instituţiilor 
abilitate la nivel local.

Potrivit sursei citate, în pri-
mele şase luni ale acestui an 

s-a dublat numărul cazurilor 
de abuz sexual faţă de aceeaşi 
perioadă a anului 2014, fiind 
semnalate 111 astfel de situaţii. 
În peste 60 la sută din cazurile 
raportate a fost vorba de vic-
time fete, 39 la sută dintre ele 
având între 13 şi 15 ani, iar 27 la 
sută între 6 şi 12 ani. Dintre bă-
ieţii abuzaţi sexual, 25 la sută au 
vârste între 6 şi 12 ani, iar opt la 
sută au între 13 şi 18 ani.

 Statistica referitoare la copiii 
abuzaţi sexual mai indică fap-
tul că în 27 la sută dintre cazuri 
agresorii au fost alţi copii, în 25 
la sută dintre situaţii agreso-
rul a fost tatăl, în 24 la sută din 
cazuri abuzatorul indicat a fost 
un adult din afara mediului so-
cial al copilului, iar în 16 la sută 
din cazuri au fost indicate rude 
ale minorului agresat. Printre 
agresori au mai fost semnalaţi 
concubinii mamelor copiilor 
agresaţi (şase la sută) şi bunicii 
(doi la sută).

 Grav este faptul că în zece 
la sută dintre cazurile de abuz 
sexual raportate au rezultat şi 
sarcini nedorite. Conform da-
telor înregistrate de „Telefonul 
Copilului”, 67 de procente dintre 
copiii-victimă sunt din mediul 
rural, iar principalele regiuni din 
care au fost sesizate situaţiile de 
abuz sexual sunt Moldova (34 
la sută), Muntenia (30 la sută) şi 
Bucureşti (24 la sută).

Ioana Ivan

În România
Peste 70.000 de copii cu dizabilităţi

Statisticile oficiale ale Fundaţiei „Dezvoltarea Popoarelor” arată că 
în România sunt 70.647 de copii cu dizabilităţi, din care 60.645 de 
copii sunt de vârstă şcolară. Dintre cei de vârstă şcolară, 25.902 sunt 
incluşi în învăţământul special, iar 23.773 merg la cursurile unor şcoli 
de masă, ceilalţi nefiind şcolarizaţi.

Ioana Ivan

Pentru îngrijire personală
Produse la reducere

Până pe 4 august, în magazinele dm, puteţi cumpăra o mulţime 
de cosmetice şi produse de igienă personală la preţuri reduse: deo-
dorant damă Lady Speed Stick la 8,49 lei, deodorant bărbaţi Mennen 
Speed Stick la 8,28 lei, cremă anticelulitică Cosmetic Plant la 12,49 
lei, gel de duş Fa la 6,99 lei, gel de duş pentru copii Frozen la 9,49 lei, 
pastă de dinţi pentru copii Vademecum la 4,99 lei.

Ioana Ivan

În vârf de munte, la malul 
mării, într-un lan de floa-
rea-soarelui, pe marginea 

unui lac, pe străzile unui oraş is-
toric, departe de casă sau, de ce 
nu, chiar şi peste hotare. Acestea 
sunt doar câteva exemple de 
locuri unde mirii aleg să-şi facă 
pozele „after wedding”, pe ro-
mâneşte spus „de după nuntă”.

Pentru că în ziua nunţii cei doi 
protagonişti sunt destul de cris-
paţi, stresaţi de tot felul de deta-
lii care trebuie să iasă perfect, iar 
acest lucru este surprins imediat 
de aparatul de fotografiat, ei aleg 
ca, la câteva zile după legământ, 
să reîmbrace rochia de mireasă şi 
costumul de mire şi să-şi facă un 
set de fotografii inedite, amintiri 
de neuitat, departe de casă.

Ce este „Trash the dress”

Pentru cei care nu ştiu deja, 
„trash the dress” este denumirea 
şedinţei foto de după nuntă, con-
cept adoptat, în ultimii ani, de tot 
mai multe cupluri din România. 
Este un mix perfect de artă fo-
tografică, libertate de expresie, 

originalitate şi frumos. Un curent 
ce îmbină eleganţa unui astfel de 
eveniment cu frumuseţea natu-
rii, surprinzându-i pe miri în cele 
mai spectaculoase peisaje din 
orice moment al zilei.

Cei doi, ajutaţi de fotograful 
profesionist, dau frâu liber ima-
ginaţiei şi pozează în cele mai 
neobişnuite ipostaze: întinşi pe 
pământ, pe nisipul plajei, jucân-
du-se în apă, căţăraţi pe stânci, 
alergând într-o poiană verde, 

desculţi pe străzi pline de isto-
rie, lângă case părăsite, pe şan-
tiere, dar şi într-un mediu rural, 
lângă animale, căpiţe de fân, în 
ferme  etc. Se eliberează astfel 
de toate regulile şi tradiţiile unei 
şedinţe foto de nuntă. Şi da, în 
cadrul acestei şedinţe, mireasa 
îşi va murdări, distruge mai mult 
sau mai puţin rochia de mireasă, 
dar acest lucru este permis, mai 
ales că, până la urmă, acesta este 
scopul şedinţei “trash the dress”, 
dacă traducem denumirea în ro-
mână.

În Galaţi, de exemplu, mulţi 
îndrăgostiţi acceptă şi clasi-
cele poze realizate în aer liber 
în Grădina Publică, Grădina 
Botanică, pe faleză sau în orice 
alt loc pe placul lor, singuri sau 
alături de cavalerii şi domnişoa-
rele de onoare, dar preferă şi să 
uite de tot şi toate.  La câteva 
zile după  nuntă,  pleacă într-o 
excursie cu fotograful profesio-
nist pe care l-au angajat şi în ziua 
cea mare, pentru a face o şedinţă 
foto inedită.

 Curioşi să vedem unde pre-
feră mirii să le fie imortalizate 

momentele frumoase, am vorbit 
cu câţiva fotografi gălăţeni, care 
ne-au povestit experienţele lor 
alături de diferite cupluri de în-
surăţei. Iată ce am aflat.

Şedinţă foto  
în judeţul vecin

Fotografii profesionişti ne-au 
spus că, în ultima perioadă, din 
ce în ce mai mulţi proaspăt în-
surăţei vor să-şi facă pozele “de 

după nuntă” în Munţii Măcin, fie 
că vorbim despre peisajele verzi 
superbe din munţi, fie despre la-
cul Iacobdeal, care se pare că este 
o atracţie chiar şi pentru sute de 
turişti dornici de o bălăceală. 
„Am avut până acum destul de 
multe cupluri care fie au văzut 
la televizor cât de frumoasă este 
zona Măcinului, fie au mai fost 
acolo ca simpli turişti, şi mi-au 
cerut să-i fotografiez acolo. Zona 
Munţilor Măcin este una extrem 
de frumoasă, încă neexploatată 
în totalitate, unde poţi găsi niş-
te cadre de vis pentru miri. Şi la 
Iacobdeal ies fotografii frumoase, 
dacă ştii să te joci cu lumina, doar 
că în această perioadă e destul 
de greu să mergi cu mirele şi mi-
reasa la o şedinţă foto, pentru că 
zona e împânzită de turişti, iar ei 
preferă intimitatea aceea care 
lipseşte în ziua nunţii”, povesteş-
te fotograful George Nica.

„Noi ne-am cam plictisit de 
celebrul lac Iacobdeal din Măcin. 
Foarte multe cupluri vor şedinţa 
foto acolo, dar am avut şi situaţii 
când am refuzat şi am încercat 
să-i duc tot prin zonă, însă în alte 
locuri, care sunt mai interesante 
din punctul meu de vedere. De 
exemplu, la cetatea Enisala, tot 
din Tulcea. Printre ruinele fostei 
fortăreţe medievale Yeni-Sale 
poţi avea nişte cadre frumoa-
se, deosebite”, spune Andrei 
Mantaroşie.

„Am fost de vreo zece ori în 
Măcin pentru şedinţe de după 
nuntă, dar niciodată nu am ales 
acelaşi loc, la câte oportunităţi de 
fotografiere sunt acolo. Nu prea 
fac poze la celebrul lac, pentru 
că lumina este foarte dură, direct 
de la soare, nepotrivită pentru 
shooting. Măcinul este foarte 
generos, este varianta comodă 
pentru cei care vor să pozeze în 
cadru de munte, dar nu vor să 
piardă prea mult timp pe drum 
până la adevăraţii munţi”, ne-a 
declarat Cristian Năstase, un alt 
fotograf din Galaţi.

Adrenalină  
la zeci de metri sub pământ

Un alt loc interesant pentru 
o şedinţă foto pe măsură l-am 
aflat de la fotograful Andrei 
Mantaroşie. „De curând am fost 
cu un cuplu în judeţul Suceava. 
Mirele avea bunicii dintr-un sat 
din apropiere, unde a copilărit şi 
a vrut fotografii acolo. Ambilor li 
s-a părut un loc interesant pen-

tru a-şi face fotografiile de nun-
tă, plus că îi leagă multe amintiri. 
Colindând zona, am ajuns să fa-
cem o şedinţă foto şi în mina de 
sare de la Cacica. Iniţial, mireasa 
a vrut să intrăm să ne odihnim, 
să fugim de căldură. Am luat ruc-
sacul şi a ieşit o superşedinţă. Nu 
am mai făcut niciodată fotografii 
într-un astfel de loc, dar m-aş în-
toarce cu orice ocazie, pentru că 
sunt o infinitate de cadre care se 
pot face acolo. A fost minunat. 
Cu toţii am fost foarte încântaţi 
de rezultat. Dacă unele zone 
din mină erau luminate destul, 
în alte părţi era cam întuneric. 
Atunci am profitat de orice lumi-
nă de bec, felinar, chiar de blitzul 
de la telefon. Mirii au fost foarte 
apreciaţi pentru că au ales acel 
loc şi chiar felicitaţi de turiştii 
care treceau pe lângă noi. În cele 
două zile cât  am  stat cu mirii, 
le-am făcut poze şi la lacul cu nu-
feri al lui Eminescu din Botoşani, 
şi acolo au ieşit foarte frumoase 
pozele în natură”, ne-a spus tână-
rul fotograf.

Sus la munte, sus

Pentru că în orice vacanţă la 
munte, peisajele magnifice sunt 
imortalizate chiar din postura de 
simplu turist, crestele munţilor 
sunt preferate şi când vine vorba 
de fotografii de nuntă. „Am avut 
şedinţă foto şi pe Transfăgărăşan. 
Într-adevăr, peisajul este de vis, 
îţi taie respiraţia, dar, în perioa-
da în care am fost noi, zona era 
plină de turişti. Oriunde opream 
să facem poze, erau multe maşini 
şi mulţi oameni. Mirii erau destul 
de crispaţi, incomodaţi de cei din 
jur şi nu am reuşit să-i scot din 
starea aia, nu am prins cele mai 
bune cadre. La Bâlea Lac la fel, la 
Vidraru la fel. M-am străduit să le 
fac poze frumoase, pe care să le 
aibă amintire, fără alte persona-
je prin cadru. Mie îmi plac foarte 
mult locurile în care mirii se simt 
bine, stau relaxaţi şi pot să co-
munic foarte bine cu ei. Până la 
urmă, nu contează atât de mult 
locul. Pot să am un bolovan în 
spate sau un peisaj de munte 
superb. Atât timp cât mirii sunt 
degajaţi şi-mi transmit iubirea 
dintre ei, pentru a o putea capta 
cu aparatul foto, totul este bine”, 
spune tot Andrei, în vârstă de 26 
de ani.

 Claudiu Talmaciu se declară 
un aventurier în viaţa de zi cu 
zi şi iubeşte muntele, evadând 

acolo ori de câte ori are ocazia. 
Spune că până acum şi-a găsit 
clienţi care au aceeaşi pasiune. 
„Recent am fost la Braşov, cu un 
cuplu. Primul loc pe care l-am 
ales pentru poze a fost Turnul 
Alb, de unde este o vedere de 
ansamblu superbă a centrului 
oraşului. Ne-am gândit la acel loc 
ca la un început de poveste, apoi 
am coborât în oraş. Le-am făcut 
poze mirilor la Poarta Ecaterinei, 
Poarta Scheii, am intrat în ini-
ma Braşovului, am avut câteva 
cadre şi la Biserica Neagră. Şi la 
Sighişoara am avut o şedinţă foto 
foarte frumoasă. Până şi Cimitirul 
Saşilor este o destinaţie pentru 
poze. Poate că pare ciudat să 
faci o şedinţă în cimitir, dar cu 
încadrări bune, ies nişte fotogra-
fii superbe. Turnul cu ceas oferă 
un fundal superb, de asemenea, 
cele 136 de trepte ce duc spre 
Şcoala Veche. Apoi am mers pe 
diferite străduţe pline de istorie. 
A fost foarte interesant”, poves-
teşte Claudiu.

Cu fotograful,  
chiar şi peste hotare

Din dorinţa de a-şi face clien-
ţii cât mai fericiţi, ei sunt urmaţi 
de fotograful angajat oriunde 
vor pentru şedinţa foto de după 
nuntă, chiar şi în străinătate. De 
exemplu, Andrei Mantaroşie ne-a 
spus că, pentru „Trash the dress”, 
urmează să meargă, anul aces-
ta, cu două cupluri în Veneţia şi 
în Madrid, unde locuiesc mirii 
şi unde vor să aibă amintiri fru-
moase de la nuntă.

 Vorbind cu Claudiu Talmaciu, 
am aflat că şi el urmează să ple-
ce curând la Londra, cu doi tineri 
însurăţei. „Nu am mai fost până 
acum în capitala Marii Britanii, 
va fi de două ori mai interesantă 
această experienţă pentru mine. 
Va fi foarte emoţionant. M-au 
fascinat întotdeauna locurile pli-
ne de istorie. Iar unirea unui loc 
istoric cu dragostea unui cuplu 
este ceva foarte frumos pentru 
mine”, spune artistul fotograf.

Desigur, toate aceste „fiţe” ale 
mirilor sunt destul de costisitoa-
re, dacă luăm în calcul toate chel-
tuielile pentru transport şi caza-
re (dacă se stă mai multe zile în 
zona aleasă), însă o şedinţă foto 
„Trash the dress” inedită merită 
toţi banii, pentru că amintirile 
sunt de neuitat.

 
Ioana Ivan

O nouă modă

Ce nu face o mireasă 
pentru a avea poze  
cât mai originale!

[ „Trash the dress” este şedinţa foto de după nuntă în care mireasa îşi distruge rochia
[ Trendul provine din America şi a influenţat din ce în ce mai multe cupluri din România

Apel  
umanitar
Ajută-l  
pe Costel  
să trăiască!

Au trecut două săp-
tămâni de când am re-
dactat primul articol 
despre tânărul gălăţean 
Constantin Sîrbu,  în vâr-
stă de 25 de ani, care su-
feră de cancer limfatic în 
ultimul stadiu şi care are 
nevoie în continuare de 
ajutorul nostru, pentru a 
strânge suma de 60.000 
de euro necesară pentru 
tratamentul în Italia, ora-
şul Udine.

 Costel, cum îi spun 
prietenii, luptă în fiecare 
zi pentru a supravieţui. În 
urmă cu câteva zile, el a 
mers la Spitalul Fundeni 
din Bucureşti, pentru a 
face o serie de analize 
care să îi completeze fişa 
medicală necesară pen-
tru intervenţia din Italia. 
Medicii i-au spus că are 
şanse mari de vindeca-
re, însă analizele arată că 
boala avansează într-un 
ritm violent şi că este ne-
voie de tratament cât mai 
repede posibil. Din nefe-
ricire, Casa de Asigurări 
nu îi poate deconta suma 
necesară pentru inter-
venţia din Italia.

 „Mă simt mai slăbit în 
ultimul timp, dar şi mai 
nervos. Simt că nu mai 
am putere sau răbda-
re. Deseori spun că nu 
mai vreau să lupt, că am 
obosit, dar apoi realizez 
cât de mult îmi doresc să 
trăiesc. E dureros să mă 
privesc în oglindă, să văd 
cum slăbesc de la o zi la 
alta şi să nu pot dormi 
noaptea cu gândul că nu 
voi reuşi să fac tratamen-
tul. Le mulţumesc tuturor 
pentru ajutorul oferit!”, 
mi-a mărturisit tânărul.

Astăzi, 25 iulie, 
Constantin Sîrbu va pleca 
la clinica din Italia pentru 
a efectua o nouă serie de 
teste şi analize necesare 
începerii tratamentului 
salvator. Va face anali-
zele şi chimioterapie, în 
speranţa că boala va mai 
stagna şi va mai câştiga 
timp pentru a strânge cei 
60.000 de euro.

Timpul a devenit 
acum cel mai mare duş-
man al său. Dacă nu va 
începe cât de curând 
acest tratament, şansele 
sale la viaţă se vor dimi-
nua. Fiecare minut care 
trece îl împovărează, însă 
mai are puterea să spere.

Noi suntem singurii 
care îl putem ajuta, chiar 
şi printr-o sumă mică 
de bani. Să ne gândim 
că oricând noi sau un 
apropiat am putea tre-
ce prin această situaţie 
dramatică. Pentru via-
ţa lui Constantin puteţi 
dona bani în următoare-
le conturi: contul EURO 
RO06BRDE180SV00114411800 
sau în lei 
RO12BRDE180SV55992111800. 

Ambele conturi sunt 
pe numele Constantin 
Sîrbu. De asemenea, pu-
teţi face donaţii şi prin 
PayPal, la adresa de email 
constantin.sirbu@gmail.
com.

Iasmina  
Stoianovici
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Admiterea  
la liceu 2015
32 de elevi, 
repartizaţi  
în a doua etapă

Doar 32 dintre cei 48 
de elevi care nu au fost 
repartizaţi în prima eta‑
pă a admiterii la liceu au 
mai depus fişe cu opţi‑
uni în etapa a doua. Cei 
mai mulţi dintre cei care 
au renunţat sunt de la 
Pechea, care n‑au mai 
prins locuri la liceul din 
comuna lor. Cele mai do‑
rite specializări din etapa 
a doua au fost cele ale 
Colegiului „D. Moţoc”, 
pentru care au optat 11 
candidaţi. Cea de‑a treia 
etapă se va desfăşura la 
începutul lui septembrie, 
când absolvenţii nere‑
partizaţi vor avea peste 
400 de locuri libere.

Roxana Artene 
Penciu

Reguli încălcate
Căruţaş 
amendat  
pe Furnaliştilor 

Lucrătorii Poliţiei 
Locale l‑au sancţionat 
contravenţional, con‑
form dispoziţiilor HCL 
307/2006, cu o amendă 
în valoare de 100 de lei, 
pe gălăţeanul P. S., în vâr‑
stă de 37 de ani. Bărbatul 
circula cu un atelaj hipo 
pe strada Furnaliştilor, 
fără a respecta prevede‑
rile HCL 333/2001.

Teodora Miron

Firmă amendată
Domeniul public, ocupat fără drept

La controlul efectuat de poliţiştii locali la o societate comercială cu 
punctul de lucru în strada Drumul Viilor, s‑a constatat că în faţa punctului 
de lucru erau depozitate trei vitrine frigorifice şi două lăzi frigorifice pentru 
îngheţată. Reprezentantul firmei nu a putut arăta o autorizaţie legală care 
să‑i permită ocuparea domeniului public. Pe baza acestei constatări, oa‑
menii legii l‑au amendat pe reprezentantul societăţii cu 300 de lei.

Teodora Miron

Concurs
La Tecuci se caută un economist

Casa de Cultură din municipiul Tecuci are nevoie de un economist. 
Dosarele de participare la concurs se pot depune până pe 3 august, ur‑
mând ca pe 12 august să se desfăşoare proba scrisă, iar pe 14 august este 
programat interviul. Pentru a participa la concurs trebuie să fiţi licenţiat 
în domeniul financiar‑contabil, să aveţi o vechime în muncă de opt ani în 
domeniu, cunoştinţe de operare PC şi privind legislaţia în vigoare.

Corina Dobre

Cazul bebeluşului din 
Vânători care a decedat 
la începutul săptămânii 

ia amploare. Şi asta pentru că în 
cauză s‑a dechis deja un dosar de 
cercetare penală. „Se fac cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii 
de ucidere din culpă”, ne‑a decla‑
rat Ştefan Gohoreanu, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Dosarul este înregistrat la 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, iar procurorii au făcut deja 
mai multe audieri. Anchetatorii 
aşteaptă însă şi rezultatul probelor 
toxicologice, prelevate de la bebe‑
luş, pentru a merge mai departe 
cu cercetările. Conform unor sur‑
se apropiate anchetei, se pare că 
mama copilului a recunoscut că a 
folosit pentru acesta apă de la fân‑
tâna din curte. Asta în condiţiile în 
care Direcţia de Sănătate Publică 
a făcut analize apei din fântâna 
respectivă şi a stabilit că nu era po‑
tabilă. Femeia nu recunoaşte însă 
că ar fi dat o astfel de declaraţie 
şi susţine în continuare că pentru 
bebeluş a folosit doar apă plată.

„Noi am băut  
şi nu am păţit nimic”

Familia Micu nu ştie însă aces‑
te amănunte, neprimind nicio in‑

formaţie de la autorităţi. „Noi am 
citit în presă că ar fi aşa. Nu ne‑a 
spus nimeni, cred că nu au avut 
timp. Noi bem apă din această 
fântână de mult timp şi nu s‑a în‑
tâmplat nimic. Eu cred că analiza 
nu este bună. Nu ne este teamă 
să bem apă din fântână. Noi o 
bem, facem mâncare şi nu am 
păţit nimic”, ne‑a spus bunica 
micuţului.

 Oamenii spun că, imediat 
după mediatizarea cazului, au 
rămas fără apa din sistemul pu‑
blic. „Putea să fie apa infestată şi 
cu sodă caustică, iar ei habar nu 
aveau. Nu le‑a spus nimeni că 
nu este bună de băut. Apa de la 
fântână este curată. Nu era cura‑
tă aia de la canal. Dar acum ne‑a 
oprit‑o şi pe asta. De la înmor‑
mântare, nu mai avem apă de‑
loc, au oprit‑o pe toată coloana”, 
ne‑a spus Reta Atanasiu, mătuşa 
copilului.

 Vecinii familiei susţin că ştiau 
despre faptul că apa din fântâni 
nu este bună. „Ştim de mult. Nu 
ne‑a spus nimeni, dar ştiam că 
apa din fântâni nu este bună. 
Acum însă nu mai curge nici apa 
de la canal”, ne‑a povestit o ve‑
cină.

 Pentru clarificarea situaţiei, 
am încercat să luăm legătura şi 

cu Sicuţa Murgu, edilul din co‑
muna Vânători. Primăriţa a refu‑
zat, însă, să facă declaraţii, susţi‑
nând că va trimite un comunicat 

de presă, pentru a arăta că apa 
din localitate este bună de băut.

 Până la finalizarea anchetei 
şi primirea testelor toxicologice, 

întrebările legate de moartea be‑
beluşului rămân fără un răspuns 
cert.

Text şi foto: Teodora Miron

În cazul bebeluşului mort la Vânători

Dosar penal  
pentru ucidere din culpă

Cu ocazia Zilei Poliţiei de Frontieră

Avansări în grad şi 
diplome de excelenţă

Lucrătorii din cadrul structurilor 
Poliţiei de Frontieră Galaţi şi Brăila 
au participat, ieri, la şedinţele fes‑
tive ocazionate de împlinirea a 151 
de ani de existenţă instituţională, 
organizate la sediile structurilor 
Oancea, Folteşti, Galaţi şi Brăila. 
Pentru a sărbători această zi, s‑au 
organizat numeroase activităţi, 
care s‑au încheiat într‑un cadru 
festiv.

Cu această ocazie, mai mulţi 
poliţişti de frontieră au fost avan‑
saţi în gradul profesional următor. 
În cadrul structurilor Poliţiei de 
Frontieră gălăţene, opt ofiţeri şi 
opt agenţi au fost înaintaţi în grad 
pentru merite excepţionale, înain‑
tea îndeplinirii stagiului minim, iar 
opt ofiţeri şi 92 de agenţi au fost 

înaintaţi în grad la termen.
Totodată, conducerea Inspec‑

to ratului Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Iaşi le‑a înmânat di‑
plome de merit poliţiştilor de 
frontieră pentru recunoaşterea 
rezultatelor foarte bune obţinu‑
te în activitatea desfăşurată în 
cursul ultimului an şi diplome de 
excelenţă membrilor Consiliului 
departamental al  C.N.P., birou‑
rilor teritoriale ale organizaţiilor 
sindicale şi ale Asociaţiei sportive 
„Frontiera” Galaţi.

 În acelaşi cadru festiv, câşti‑
gătorii competiţiilor organizate 
cu prilejul zilei de 24 Iulie au fost 
premiaţi, primind cupe, medalii şi 
diplome.

Teodora Miron

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu‑
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 413 plicuri, 
trimise de cititorii zia‑
rului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13.00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti‑
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista noroco‑
şilor: Marcovici Vasilica 
(plicul nr. 105), Simionică 
Traian (plicul nr. 290) şi 
Chiriloaie Maria (plicul 
nr. 200). Cei trei câşti‑
gători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi ridice 
premiile. Pentru înmâna‑
rea premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă 
o copie după cartea de 
identitate sau după bu‑
letin. În acelaşi timp, îi ru‑
găm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil.

Alina Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Cosmin,  
elevul norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga‑
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s‑a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câşti‑
gător. Din cele 248 de pli‑
curi participante, doar cel 
trimis de Istrate Cosmin 
a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Cosmin, elev 
în clasa a X‑a la Liceul 
cu Program Sportiv din 
Galaţi, a purtat numărul 
125. Îl aşteptăm pe câş‑
tigător la redacţie, luni 
între orele 12.00 şi 16.00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiu‑
lui, câştigătorul trebuie 
să aibă o copie după car‑
tea de identitate şi un act 
sau carnet de note care 
să facă dovada că este 
elev. În cazul minorilor, 
este obligatorie o copie 
după buletinul celui care 
îl însoţeşte.

Alina Stavarache
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S.C. Transurb S.A. Galati aduce la cunostinta calatorilor ca, 
incepand cu data de 24.07.2015, din cauza lucrarilor de 

modernizare a strazii Mihai Bravu, autobuzele de pe traseul 36 
vor circula pe urmatorul itinerariu:

COMAT – str. H. Coanda – str. Traian Vuia – str. 1 Decembrie 
1918 – P‑ta Energiei – str. Basarabiei – str. Domneasca – str. 
Garii – str. Dogariei ‑  str. Al. Moruzzi – str. Ana Ipatescu – 
Gara CFR – str. Ana Ipatescu – str. Al. Moruzzi – str. Dogariei 
– str. Domneasca – str. Basarabiei – P‑ta Energiei – str. 1 
Decembrie 1918 ‑   str. Traian Vuia – str. H. Coanda – COMAT.
Graficele de circulatie raman neschimbate. Statia din str. 
basarabiei colt cu str. Domneasca va fi mutata pe str. Domneasca 
vizavi de liceul de arte.
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PRE EDINTE 

DISPOZI IA Nr. 278 
din 24 martie 2010 

 
privind: convocarea în edin  ordinar  a Consiliului Jude ului Gala i pentru miercuri, 
31 martie 2010, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, 
sala mare 

 
Eugen Chebac, Pre edintele Consiliului Jude ului Gala i; 
Având în vedere referatul secretarului jude ului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) i (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administra ia public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare i 

func ionare a Consiliului Jude ului Gala i; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administra ia 

public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, 
 
 

D I S P U N E: 
 
 
Art.1. Se convoac  în edin  ordinar  Consiliul Jude ului Gala i pentru miercuri, 31 

martie 2010, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, 
sala mare, cu urm torul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Acordarea Diplomei de Onoare a jude ului Gala i, post-mortem, domnului Craiu David; 

Ini iator: Eugen Chebac 
2. Constatarea încet rii de drept a mandatului de consilier jude ean al domnului Craiu 

David; 
Ini iator: Eugen Chebac 

3. Constatarea încet rii de drept a mandatului de consilier jude ean al doamnei Violeta 
Nanu; 

Ini iator: Eugen Chebac 
4. Validarea mandatului de consilier jude ean al domnului Cadar Mircea; 

Ini iator: Comisia de validare
5. Depunerea  Jur mântului; 
6. Modificarea componen ei Comisiei de specialitate nr. 5 a Consiliului Jude ului Gala i, 

comisia juridic , pentru administra ie public  local , de respectarea drepturilor i 
libert ilor cet ene ti, de cooperare interinstitu ional ; 

Ini iator: Eugen Chebac 
7. Aprobarea Proiectului tehnic pentru obiectivul de investi ie „Extindere prin mansardare 

Corp  B  plomb ” - Spitalul de Pneumoftiziologie Gala i, jude ul Gala i”; 
Ini iator: Eugen Chebac 

8. Aprobarea  unor obliga ii ce revin Consiliului Jude ului Gala i în vederea implement rii 
proiectului „Reconstruc ie ecologic  prin împ durire a terenurilor degradate de inute 
de Prim ria comunei Schela”, jude ul Gala i; 

Ini iator: Eugen Chebac 

 

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţului Galaţi pentru 
joi, 30 iulie 2015, ora 14,00, la sediul Palatului Administrativ din str. 
Domnească nr. 56, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport rutier public 
judeţean de persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de 
transport SC CORISALT SRL, pe traseul Galaţi – Vânători (DN 26, km 8 – SC 
Asil SRL);

Iniţiator: Cornel Hamza
2. Aprobarea protocolului de colaborare dintre judeţul Galaţi, prin Con‑
siliul Judeţului Galaţi şi Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 
în cadrul proiectelor finanţate prin Programul Operaţional Sectorial 
„Creşterea Competitivităţii Economice” 2007 – 2013;

Iniţiator: Cornel Hamza
3. Aprobarea protocolului de colaborare dintre judeţul Galaţi, prin 
Consiliul Judeţului Galaţi şi Ministerul Afacerilor Interne – Direcţia pen‑
tru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea Bazelor de Date în cadrul 
proiectelor finanţate prin Programul Operaţional Sectorial „Creşterea 
Competitivităţii Economice” 2007 – 2013;

Iniţiator: Cornel Hamza
4. Aprobarea protocolului de colaborare dintre judeţul Galaţi, prin Consi‑
liul Judeţului Galaţi şi Oficiul Naţional al Registrului Comerţului în cadrul 
proiectelor finanţate prin Programul Operaţional Sectorial „Creşterea 
Competitivităţii Economice” 2007 – 2013;

Iniţiator: Cornel Hamza
5. Aprobarea Proiectului tehnic actualizat „Reabilitare instalaţie electrică 
din spital ‑ Distribuţie şi alimentare cu energie electrică”‑ Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă <Sf. Ap. Andrei> Galaţi;

Iniţiatori: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa, Cornel Hamza, Dan Lilion 
Gogoncea, Florinel  Petru  Gasparotti 

6. Aprobarea Proiectelor tehnice pentru obiectivul de investiţie „Instalaţie 
de utilizare gaze naturale şi montare centrală termică de apartament şi 
instalaţia termică aferentă acesteia la amplasamentul Centrul de asistenţă 
a victimelor traficului de persoane adulte, Localitatea Galaţi,  strada Fotea 
Iancu Maior nr. 4, Bl. DELTA, Scara 1, Apartament  7”, jud. Galaţi;

Iniţiator: Marian Vicleanu
7. Aprobarea Proiectelor tehnice pentru obiectivul de investiţie „Instalaţie 
de utilizare gaze naturale şi montare centrală termică de apartament şi 
instalaţia termică aferentă acesteia la amplasamentul Casa Ana, Locali‑
tatea Galaţi, strada Piaţa Dunarea nr. 60, Bl. PR4, Scara 3, Et.4, Apartament  
54”, jud. Galaţi;

Iniţiator: Marian Vicleanu
8. Aprobarea Proiectelor tehnice pentru obiectivul de investiţie „Instalaţie 
de utilizare gaze naturale şi montare centrală termică de apartament şi 
instalaţia termică aferentă acesteia la amplasamentul Casa Cireşarii, Lo‑
calitatea Galaţi, strada Strungarilor nr. 2, Bl. K1, Scara 4, Et.4, Apartament  
77”, jud. Galaţi;

Iniţiator: Marian Vicleanu

9. Aprobarea Proiectelor tehnice pentru obiectivul de investiţie „Instalaţie 
de utilizare gaze naturale şi montare centrală termică de apartament şi 
instalaţia termică aferentă acesteia la amplasamentul Casa Floare de colţ, 
Localitatea Galaţi, strada Feroviarilor nr. 3, Bl. A2, Scara 3, Et.1, Aparta‑
ment  45”, jud. Galaţi;

Iniţiator: Cornel Hamza
10. Aprobarea Proiectelor tehnice pentru obiectivul de investiţie 
„Instalaţie de utilizare gaze naturale şi montare centrală termică de apar‑
tament şi instalaţia termică aferentă acesteia la amplasamentul Casa 
Miruna, Localitatea Galaţi, strada Constantin Levaditti nr. 3, Bl. ROZA 1, 
Scara 2, Parter, Apartament  20”, jud. Galaţi;

Iniţiator: Cornel Hamza
11. Aprobarea Proiectelor tehnice pentru obiectivul de investiţie 
„Instalaţie de utilizare gaze naturale şi montare centrală termică de apar‑
tament şi instalaţia termică aferentă acesteia la amplasamentul Casa 
Monica, Localitatea Galaţi, strada Laminoriştilor nr. 10, Bl. G1, Scara 2, 
Parter, Apartament  31”, jud. Galaţi;

Iniţiator: Cornel Hamza
12. Aprobarea Proiectelor tehnice pentru obiectivul de investiţie 
„Instalaţie de utilizare gaze naturale şi montare centrală termică de apar‑
tament şi instalaţia termică aferentă acesteia la amplasamentul Casa 
Ştefan, Localitatea Galaţi, strada Lebedei nr. 11, Bl. E6, Scara 2, Et. 2, Apar‑
tament  32”, jud. Galaţi;

Iniţiator: Cornel Hamza
13. Aprobarea Proiectelor tehnice pentru obiectivul de investiţie 
„Instalaţie de utilizare gaze naturale şi montare centrală termică de apar‑
tament şi instalaţia termică aferentă acesteia la amplasamentul Casa Tu‑
dor, Localitatea Galaţi, Cartier Aurel Vlaicu, strada Cluj nr. 7, Bl. D5C, Scara 
1, Et.4, Apartament  18”, jud. Galaţi;

Iniţiator: Cornel Hamza
14. Aprobarea solicitării adresate Guvernului României de trecere a unui 
imobil din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului 
Sănătăţii – Direcţia de Sănătate Publică a Judeţului Galaţi în domeniul 
public al judeţului Galaţi şi în administrarea Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
15. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor 
fi distribuite în data de 24 iulie 2015, de către salariaţii Direcţiei Patrimo‑
niu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi.
Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass‑me‑
dia, va fi afişată la sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului Judeţului 
Galaţi şi va fi comunicată Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi.

PREŞEDINTE,
Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 431

din 23 iulie 2015
privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru joi, 30 iulie 2015, ora 14,00, la sediul Palatului Admi‑
nistrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere dispoziţiile art. 107 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

D I S P U N E:
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Galaţiul, în imagini

Bula cetăţeanului, bula politicianului

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile prezen-
tate în această pagină 
pot sau nu să fie adevă-
rate. Imaginile incluse 
în această pagină sunt 
proprietatea cotidia-
nului „Viaţa liberă”. 
Toate drepturile rezer-
vate „Viaţa liberă”.

Dan Nica, artizanul din umbră al schimbărilor din PSD

Dragneo, 
te-am învăţat tot ce ştiu 

eu. De la cum să îţi laşi mustaţă 
pentru credibilitate, până la  

ştii tu ce…

Nu se dezminte
Stan: „În trei ani, am făcut tot”

La bilanţul primilor ani de mandate, primarul Marius Stan a făcut 
ceea ce ştie mai bine, declarând sus şi tare. „Am făcut tot ce mi-am 
propus, în doar trei ani. Acum, pentru că totul e gata în doar trei ani, 
în următorul an voi sta”, a explicat Marius Stan.

Primarocchio

Măcar e sincer
Bacalbaşa: „În trei ani, nu am făcut nimic”

La bilanţul primilor ani de mandate, preşedintele CJ Nicolae 
Bacalbaşa a recunoscut senin: „Nu am făcut nimic. Şi nu o spun aşa, ca 
şi când aş mai fi făcut ceva. Nu! Chiar nu am făcut nimic! Literalmente”, 
a recunoscut cu sinceritate Bacalbaşa.

Preş la CJ

Violatorii  
din Vaslui, 
onoraţi  
la Măstăcani
Vor fi făcuţi 
cetăţeni  
de onoare  
ai comunei

Huliţi de o ţară întrea-
gă şi ceruţi după gratii, cei 
şapte violatori din Vaslui 
au parte de onoruri în co-
muna gălăţeană Măstăcani. 
Mai mulţi consilieri locali au 
propus ca toţi cei şapte să 
fie unşi cetăţeni de onoare 
ai Măstăcaniului şi să li se 
acorde azil politic în comu-
nă, în cazul în care vor fi ex-
comunicaţi din Vaslui. „Sunt 
oameni de nădejde, care 
ştiu ce înseamnă că nu ai pic 
de înţelegere faţă de senti-
mentele celor din jur. Este 
motivul pentru care violato-
rii din Vaslui sunt adevărate 
modele pentru noi. Sperăm 
ca legislativul local să vo-
teze în următoarea şedinţă 
proiectul prin care ei să de-
vină cetăţeni de onoare ai 
Măstăcaniului”, a declarat 
un consilier local.

Măstăcaniul nu propune 
însă doar un titlu onorific, ci 
şi o soluţie pe termen lung 
pentru cei şapte. „Dacă vor 
fi lăsaţi în libertate, iar co-
munitatea lor îi va da afară, 
suntem dispuşi să îi primim 
la noi. Cel mai probabil, vor 
fi angajaţi la şcoala din sat, 
ca să împărtăşească şi ge-
neraţiilor viitoare din tai-
nele modului lor de viaţă”, 
a mai spus consilierul din 
Măstăcani.

Cetăţeni de Oroare

Dezastru  
de proporţii  
la Cudalbi
Arşiţa a uscat 
toţi prunii  
din comună

Cudalbiul se află în pra-
gul dezastrului, după ce 
căldura din ultimele zile a 
uscat prunii pe o rază de 50 
de kilometri. Din fericire, cu-
dălbenii au fost prevăzători 
şi au cules deja anul acesta 
prunele, astfel că producţia 
de rachiu din acest sezon nu 
a fost afectată. În schimb, 
localnicii se tem de ce se va 
întâmpla în anii următori. 
„Culmea e că am avut mare 
grijă de pruni, aşa cum avem 
mare grijă şi de vie. Însă, pur 
şi simplu, nu am putut face 
nimic, căldura a fost prea 
mare. Am vrut să îi udăm 
zilnic ca să nu se usuce, dar 
efectiv nu am avut cum, 
pentru că la noi în comună 
apa este interzisă. Puţinii litri 
de apă pe care i-am adus de 
la Cuca abia ne-au ajuns ca 
să salvăm viile. Am ale viile 
pentru că de acolo scoatem 
şi vin, şi rachiu”, a declarat 
Mitică Păhărel, localnic.

Specialiştii din Cudalbi 
estimează că valul de căl-
dură din ultimele zile a ucis 
în total 13.468.987 de ore 
de beţie. „Este cel mai cum-
plit lucru care s-a întâmplat 
după nenorocirea din 1977, 
când, la cutremur, s-au 
spart 136 de sticle cu ra-
chiu. Nu ştiu cum vom face 
faţă acestei tragedii”, a spus 
Antonel Secară, specialist 
din Cudalbi.

Prunul şi Unul

Florin Pâslaru 
nu se poate 
abţine
I-a tras ţacă  
la salariu  
şi propriului fiu

Florin Pâslaru nu se 
dezmite. După ce a reuşit 
decenii întregi să evite pla-
ta salariilor către propriii 
angajaţi, parlamentarul 
PSD a recidivat. De data 
aceasta cu propriul fecior, 
căruia nu i-a plătit niciun 
leu salariu, deşi l-a avut an-
gajat la cabinetul său parla-
mentar. „Înţeleg să dai ţacă 
unor străini. Îi angajezi, le 
promiţi marea cu sarea 
şi după aia nu îi mai plă-
teşti. Cât mai stau la tine… 
bine. Dar să nu îmi dea 
mie bani, care sunt sânge 
din sângele lui… Asta nu 
o pot înţelege”, a declarat 
Alexandru Pâslaru, fiul lui 
Florin Pâslaru.

De altfel, potrivit unor 
surse, deputatul PSD crede 
că în acest fel se va spă-
la de acuzaţia de conflict 
de interese. „Da, ar fi fost 
conflict de interese dacă 
îl plăteam. Dar eu nu i-am 
dat niciun ban”, a declarat 
râzând Pâslaru.

În Numele Fiului

Ce fel de oameni 
suntem?
Ştirile despre 
caniculă,  
mai accesate 
decât cele  
cu violuri

Pentru prima dată de la 
câştigarea libertăţii presei 
în România, ştirile despre 
caniculă au depăşit ca au-
dienţă ştirile despre violuri. 
Specialiştii în comunicare 
cred că am fi martori la un 
moment de cotitură în is-
toria presei româneşti. „Se 
pare că românii au devenit 
mai interesaţi de călduri 
decât de oamenii în căl-
duri. Nu ştiu dacă se poate 
vorbi deja despre o tendin-
ţă, însă cu siguranţă se pe-
trece ceva. Mai trebuie să 
facem nişte studii, trebuie 
să observăm fenomenul 
pentru o perioadă de timp 
mai îndelungată. Dacă ştiri-
le despre caniculă stârnesc 
un interes mai mare decât 
cele cu violuri, deja cred 
că putem vorbi despre 
o transformare a speciei 
umane sau, în orice caz, 
măcar a poporului român”, 
a declarat Eliza Sufleţel, psi-
holog.

ToROpeşte

Locatarii din Micro 19  
ştiu de ce parcarea e goală: 
„Încă nu a venit toamna”

Beneficiari ai celei mai fru-
moase parcări din Galaţi, locui-
torii din Micro 19 nu sunt îngrijo-
raţi de faptul că cel mult un sfert 
din suprafaţă este acoperită cu 
maşini. Ei consideră că acesta 
este doar un aspect trecător, 
parcarea urmând să fie folosită 
la sută la sută din capacitate abia 
peste câteva luni.

„Le fel se întâmpla şi cu ga-
rajele. Pe timp de vară erau mai 
mult goale, doar că nu le vedea 
nimeni. Acum se vede tot. Staţi 
aşa, aveţi puţină răbdare, lucru-
rile se rezolvă. Cum vine toamna, 
cum o să se umple parcarea de 
varză, pepeni şi gogonele. Ca să 
nu mai spun de butoaiele cu vin, 
căzile de boască şi tot ce mai face 
omul gospodar în octombrie. 
Uite-acuş vine toamna, se umple 
parcarea cât ai zice „murătură”. În 
august deja o să se ajungă la 50 
la sută, iar în septembrie gradul 
de ocupare va fi de aproape sută 
la sută”, a explicat Mihai Gargară, 
locatar din Micro 19, fost deţină-
tor de garaj în zonă.

De altfel, foştii proprietari de 
garaje se gândesc încă de pe 
acum să găsească o soluţie să 
acopere locurile de parcare, ca 
să nu li se strice marfa.

Angajaţii Primăriei  
profită de concediul lui Stan:  
„Am asfaltat deja zece străzi”

Faptul că primarul Marius 
Stan este plecat în concediu se 
vede cu ochiul liber prin Galaţi. 
Zeci de străzi pe care nu s-a mai 
turnat asfalt de decenii au fost 
reabilitate în doar câteva zile.

Angajaţii din Primăria Galaţi 
sporesc ritmul lucrărilor pentru 
că Marius Stan trebuie să se în-
toarcă la sfârşitul lunii. „Acum, 
că nu e Stan la Primărie, am în-
ceput şi noi să muncim. Pur şi 
simplu am realizat că ne stătea 
în cale, ne punea piedici. Îi dăm 
tare acum că peste câteva zile se 
întoarce şi iar nu o să mai putem 
face nimic”, a explicat Relu Făraş, 
funcţionar în cadrul Primăriei 
Galaţi.

De altfel, văzând câte lucruri 
se fac în oraş fără ca Stan să fie 
prezent, mai mulţi gălăţeni i-au 
cerut primarului să mai stea pu-
ţin în concediu. „Dacă nu aveţi 
bani, nu-i problemă: facem noi o 
chetă şi vă trimitem cât aveţi ne-
voie, dar mai staţi puţin, vreo câ-
teva luni, un an poate”, se arată 
într-un comentariu publicat de 
un gălăţean pe Facebook.

Pesediştii au răsuflat uşuraţi 
după alegerea lui Dragnea: 
„Deci nu se modifică 
procentele de şpagă”

După câteva zile de derută, la 
sediile PSD din Galaţi s-a reinsta-
lat liniştea. Activiştii de partid au 
primit asigurări din partea celor 
de la centru că nu se va schimba 
nicio cutumă, după alegerea lui 
Liviu Dragnea.

„Oamenii erau îngrijoraţi. 
Întotdeauna astfel de schim-
bări produc schimbări majore şi 
în teritoriu. Ne temeam că vine 
Dragnea şi măreşte procentul de 
contribuţie din şpăgi. Dar uite că 
nu s-a întâmplat asta. Înseamnă 
că Dragnea e un adevărat lider 
de valoare”, a explicat un pese-
dist şpăgar (chiar nu contează 
care) de la Galaţi.

Pesediştii gălăţeni se gân-
desc chiar să îl propună de 
Dragnea prim-ministru în locul 
lui Ponta. „Niciodată de când 
suntem noi în PSD, şi suntem 
de câteva mii de şpăgi aici, nu 
ni s-a mai întâmplat ca un nou 
lider să lase procentul de şpagă 
neschimbat. E un lucru remarca-
bil. Deci Dragnea chiar ştie cum 
să îşi apropie oamenii şi să facă 
partidul să nu mai cânte fals, pe 
mai multe voci. De-acum vom 
cânta pe o singură voce: vocea 
haiducilor de modă nouă. Adică 

cei care iau de la săraci şi dau la 
bogaţi”, a explicat un alt activist 
hămesit din PSD.

Deşi au acum apă caldă, 
gălăţenii se spală,  
din obişnuinţă, tot în Dunăre

După câteva luni în care au 
trebuit să caute soluţii alterna-
tive pentru a se spăla, gălăţenii 
nu se pot bucura acum de reve-
nirea apei calde la robinete. Pur 
şi simplu, cei mai mulţi s-au în-
văţat atât de mult cu alternativa, 
încât acum le este greu să revină 
la vechile obiceiuri.

„De când mi s-a luat apa cal-
dă şi am avut şi apa rece oprită, 
am căutat variante. Şi am înce-
put să mă spăl în Dunăre. La în-
ceput a fost mai greu, dar după 
aia m-am obişnuit. Iar acum nu 
mă mai pot dezobişnui”, a decla-
rat Marcel Săpunaru, gălăţean 
obişnuit.

Acesta a ţinut să evidenţieze 
câteva dintre avantajele spălatu-
lui în Dunăre. „În primul rând, e 
moacă. Apoi, un alt aspect e că 
temperatura apei e constantă, 
nu depinde niciodată de câtă 
apă laşi să curgă. Şi mai e ceva: 
apa de la robinet tot din Dunăre 
e, aşa că… practic ne întoarcem 
la rădăcini”, a mai spus Marcel 
Săpunaru.

Apă caldă, apă trece

Zâmbete de weekend

Puterea obişnuinţei: gălăţenii 
tot în Dunăre se spală

[ Pentru că au fost învăţaţi prea multă vreme să nu se mai spele cu apă caldă, gălăţenii au rămas fideli 
variantei de rezervă

Submarin Cosorescu 

Circulaţi, vă rog!
(treabă mare la ordinea zilei)

 În ţara cu salam şi cu prigoană
 e timpul dobitocului cu ştaif,
 al nesimţirii celui care scuipă 
 şi strigă zootehnic: laif is laif!
 

 E timpul hahalerei, secăturii,
 lichelei, puturosului hibrid...
 al celui care sforăie în schemă,
 cu stofă şi aplomb de ascarid!

 
 Şi cască, şi primeşte VMG-ul:
 pomana celor mulţi acarieni
 ai fericirii, puşi pe treabă mare,
 în sfatul ţării, printre buruieni!
 

 În ţara cu minciuna foarte mare
 şi adevărul foarte mic, mic, mic...
 lehamitea-i stăpână populară,
 iar partizanii fug la inamic!

 
 E timpul când vandalii se adună,
 sfărâmă şi pun fluierul pe foc:
 aiasta-i bună starea naţiunii!...
 Vine prăpădul... circulaţi, vă rog!

Pamflet în versuri

Ultima soluţie împotriva caniculei: să arăţi penibil

Cumpăraţi pălării, ca să nu 
vă bată soarele în cap. Deşi, dacă o 
să cumpăraţi, o să dovediţi că oricum 

sunteţi bătuţi în cap.Ar
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Sondaj printre parlamentarii gălăţeni

Sunteţi de acord cu castrarea violatorilor?

Eleva violată de şapte indivizi, 
la Vaslui, a readus pe tapet pro-
iectul de lege privind castrarea 
chimică a violatorilor şi pedofili-
lor, aprobat tacit de către Senat, 
la finele anului trecut.

Propunerea legislativă pentru 
modificarea Legii nr.286/2009 
privind Codul penal, iniţiată de 
senatorul UNPR Ciprian Rogojan 
şi susţinută de Gabriela Firea 
(PSD), Tudor Barbu (PNL) şi 
Marian Vasiliev (PPDD), aşteap-
tă să intre pe ordinea de zi a 
Camerei Deputaţilor, forul deci-
zional în acest caz.

Pentru că o asemenea măsu-
ră punitivă se aplică deja în une-
le state din SUA, dar şi în ţări ca 
Polonia, Estonia sau Coreea de 
Sud, am fost curioşi ce cred par-
lamentarii gălăţeni despre o ase-
menea lege şi dacă ar vota-o.

Paul Ichim, senator PNL: „Am 
văzut tot ceea ce s-a prezentat 
despre cazul de la Vaslui şi, pe cu-
vântul meu, castrarea mi se pare 
mai mult decât benefică. La fel 
şi în caz de recidivă! Iniţial, când 

am aflat de acest proiect de lege, 
privind castrarea chimică, m-am 
gândit că se aplică două pedep-
se pentru aceeaşi faptă, dar, vă-
zând mizeria care s-a petrecut la 
Vaslui, nu mi se mai pare foarte 

rea ideea. Şi eu am semnat peti-
ţia privind arestarea celor şapte 
violatori, dar nu am considerat 
că trebuie să fac o campanie sau 
tevatură pe acest motiv. Şi îi dau 
dreptate lui Cristi Dănileţ, peti-
ţia nu are rol în justiţie, organele 
de control, Consiliul Superior al 
Magistraturii, trebuie să analize-
ze deciziile luate de magistraţi. 
Violul este viol indiferent de 
moralitatea îndoielnică sau nu 
a victimei. O asemenea barbarie 
ne face de ruşine ca ţară. Dar şi 
cei din puşcărie au onoare şi vio-
latorii vor avea surprize multe şi 
vor fi stropiţi doar cu apă”.

Mircea Toader, deputat PNL: 
„După părerea mea, asemenea 
infracţiuni sunt foarte grave. 
Trebuie, însă, bine analizate si-
tuaţiile în care acuzaţia de viol 

este rezultatul unei neînţelegeri. 
Dacă există o situaţie ca aceea 
de la Vaslui, viol cu sechestra-
re de persoane, violuri absolut 
sigure, fără dubiu, pedepsele 
trebuie să fie mari, iar în caz de 
recidivă, castrarea chirurgicală. 
Este clar că indivizii care săvâr-
şesc aşa ceva nu se mai fac bine! 
Au ceva pe creier! Gravă este si-
tuaţia în care cei acuzaţi de viol, 
de tâlhărie, de infracţiuni cu vio-
lenţă, sunt judecaţi în libertate. 

Societatea nu este apărată cu 
asemenea indivizi care se plim-
bă liberi. Ar trebui să se impună 
arestarea preventivă”.

Florin Pâslaru, deputat PSD: 
„Cu siguranţă organele abilita-
te trebuie să ia măsuri drastice, 
care să condamne şi să descu-
rajeze asemenea fapte. Nu cu-
nosc în amănunt proiectul de 

lege privind castrarea chimică a 
violatorilor, dar nu aş fi de acord 
cu o asemenea măsură. Nu-mi 
sună bine, îmi aminteşte de peri-
oada anilor 1940, de Auschwitz. 
Nu sunt de acord, dar sunt con-
vins că putem îmbunătăţi le-
gislaţia, putem veni cu un nou 
proiect legislativ, cu măsuri mult 
mai ferme împotriva violatorilor. 
Sunt alături de săraca fată de la 
Vaslui şi consider că cei vinovaţi 
trebuie să plătească şi să descu-
rajăm asemenea atitudini anti-
sociale”.

Bogdan Ciucă, deputat 
ALDE: „Sunt unul dintre iniţiato-
rii unui proiect de lege mai vechi 
care prevedea pedepse extrem 
de drastice pentru viol şi pedo-
filie. Din păcate, acest proiect nu 
a trecut. Dar problema pe fond 
rămâne şi ea trebuie rezolvată. 

Un asemenea tratament nu 
este permanent, ci se aplică pe-

riodic. În ţările în care castrarea 
chimică este permisă, conform 
statisticilor, cazurile de pedofilie, 
de viol au scăzut cu 90 la sută. 

Cred că nicio măsură nu poa-
te fi considerată prea dură, atâta 
timp cât respectă drepturile şi li-
bertăţile omului, pentru a stârpi 
un asemenea tip de infracţiune. 
Nu mă refer la situaţiile interpre-
tabile sau la cazurile în care per-
soana are antecedente medica-
le, ci la cazurile clare de viol sau 
pedofilie şi la cele de recidivă. 
Cred că măsuri de genul aces-
ta, cu rol medical, limitat pe o 
perioadă de timp, i-ar speria pe 
cei care îşi dedică viaţa comiterii 
acestor fapte îngrozitoare”.

Laura Marin, deputat PSD: 
„În principiu, sunt de acord, 
trebuie să luăm măsuri pentru 
pedepsirea vinovaţilor şi pentru 
ca asemenea cazuri să nu mai 
apară. Trebuie analizate, însă, 
efectele secundare pe termen 
lung şi pe termen scurt ale unui 
asemenea tratament adminis-
trat în cazul castrării chimice şi 
trebuie verificat dacă nu încalcă 
drepturile şi libertăţile omului, 
legislaţia europeană a drepturi-
lor omului. Colegii din Comisia 
Juridică sunt cei care trebuie să 
analizeze toate aceste aspecte”.

Anca Melinte

Comercianţi activi
Câte firme mai mişcă în Galaţi

La nivelul judeţului Galaţi, erau activi, la sfârşitul lunii mai, 23.037 
de agenţi economici, cu 1.788 mai mulţi decât în aceeaşi perioadă a 
anului trecut, rezultă din datele Registrului Comerţului (ONRC). Ca 
formă de organizare, numărul persoanelor juridice a ajuns la 15.060, 
în timp ce persoanele fizice autorizate erau în număr de 7.977.

Ovidiu Amălinei

Cazul fetei de 18 ani din 
judeţul Vaslui violată de 
şapte indivizi ţine vie 

atenţia publicului de zile în tregi. 
Ororile pe care le povesteşte 
acum fata nu le sunt străine an-
chetatorilor. Şi asta pentru că 
acesta nu este primul caz de viol 
în grup.

În urmă cu patru ani, în ju-
deţul Galaţi, o altă întâmplare 
de acest gen şoca opinia pu-
blică. Era vorba despre o fată 
minoră, de numai 14 ani, viola-
tă de o gaşcă de nouă indivizi. 
Printre violatori, pe lângă cei 
nouă bărbaţi, cu vârste cuprinse 
între 16 şi 50 de ani, se afla şi o 
fată, Adriana Gabriela Zănoagă. 
Aceasta din urmă a fost cea 
care a atras-o pe minoră în faţa 
morii din Priponeşti, de unde 
a fost luată cu forţa de Ştefan 
Andrei Zănoagă, de 22 ani, şi 
Noni Cristian Titire, de 18 ani, şi 
urcată apoi în BMW-ul lui Adrian 
Lupu. Cei patru şi-au dus victima 
în casa lui Ştefan Zănoagă, unde 
îi aşteptau Gheorghe Benedic, 
de 17 ani, Daniel Penghiş, de 20 
ani, Alexandru Sîrghie, de 25 ani, 
Gheorghe Crînganu, de 50 ani, 
George Ciobotaru, de 18 ani, şi 
Mihai Crucianu, de 16 ani, toţi 
din comuna Gohor. Cei nouă 
bărbaţi au bătut-o şi au violat-o 
pe victimă până a doua zi, la 
ora 11,00, când aceasta a reuşit 
să fugă. „Adriana Zănoagă este 
cea care a ţinut-o pe minoră, în 
timp ce fratele ei şi ceilalţi agre-
sori o supuneau perversiunilor”, 
declara, la acea vreme, Alfredo 
Simionescu, purtătorul de cu-
vânt al Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi.

Judecaţi în stare de arest

Spre deosebire de cazul din 
Vaslui, în care violatorii nu se află 
după gratii, nouă dintre cei zece 
gălăţeni acuzaţi au primit imediat 
mandate de arestare preventivă. 
În arest au stat şi pe perioada ju-
decăţii, mai ales că dosarul a ajuns 
foarte repede în instanţă, iar jude-
cătorii Tribunalului Galaţi au dat 
primele sentinţe la doar câteva 
luni de la oribila întâmplare. În to-

tal, cei zece violatori au primit pes-
te 100 de ani de închisoare.

 Decizia nu a fost pe placul in-
culpaţilor, care au decis să o atace. 
După alte câteva termene de jude-
cată, la fix un an de la întâmplare, 
violatorii şi-au primit sentinţele fi-
nale la Curtea de Apel Galaţi, aici ju-
decătorii fiind ceva mai indulgenţi. 
Ei au decis astfel: Ştefan Andrei 
Zănoagă - de la 15 ani de puşcărie 
a primit 11 ani, Adriana Gabriela 
Zănoagă, de la zece ani s-a ales 

cu şapte ani, Cristian Noni Titire 
primise din partea Tribunalului 14 
ani de închisoare, iar Curtea i-a dat 
opt ani, Adrian Lupu - de la 14 ani 
a scăzut la şapte ani, Gheorghe 
Benedic - de la nouă ani de stat 
după gratii a scăzut la şase ani, 
Daniel Penghiş - de la 12 ani a pri-
mit şapte ani, Alexandru Sîrghie 
- de la 12 la şapte ani, Gheorghe 
Crânganu - de la nouă la şase ani, 
iar George Cătălin Ciobotaru - de 
la nouă ani şi şase luni la cinci ani 

şi şase luni. Singurul inculpat care 
nu a fost arestat după comiterea 
faptei a primit şi cea mai mică 
pedeapsă, respectiv patru ani cu 
suspendare, având un termen de 
încercare de cinci ani, perioadă în 
care nu trebuie să mai comită o 
altă faptă penală, iar dacă o va face 
va merge la puşcărie. Judecătorii 
au mai decis ca violatorii să-i plă-
tească victimei 20.000 de lei, cu 
titlu de daune morale.

Teodora Miron

La Galaţi, condamnări după numai câteva luni

Violul de la Vaslui, copie la 
indigo după cel de la Gohor

Reglementări 
europene
Ţări în care 
castrarea  
este impusă 
prin lege

În Uniunea Europeană, 
castrarea chimică este 
reglementată în Cehia şi 
Polonia, ţări care impun 
castrarea în cazurile de 
pedofilie. În Rusia, pe-
deapsa a fost introdusă în 
2011, iar un an mai târziu 
şi Republica Moldova a 
urmat acest exemplu. În 
state precum Danemarca, 
Gemania, Finlanda, Suedia 
şi Norvegia, acest tip de 
tratament este aplicat cu 
acordul infractorului, în 
schimbul eliberării.

„În noiembrie 2009, ca 
urmare a unui şir de agre-
siuni cu caracter sexual 
comise împotriva copii-
lor, Polonia şi-a modificat 
Codul penal şi a introdus 
o bază juridică ce permite 
tribunalelor să aplice un 
tratament farmacologic (în 
vederea reducerii libidou-
lui - n.r.) sau o psihoterapie 
delincvenţilor în scopul de 
a împiedica recidiva (art. 
95 a din Codul penal).

În 2009, în Marea 
Britanie, într-o închisoare 
din Whatton, a fost lansat 
un proiect-pilot destinat să 
reducă pulsiunile sexuale 
ale unor delincvenţi sexu-
ali cu ajutorul unei „inter-
venţii” medicamentoase 
în scopul micşorării riscu-
lui de recidivă. Proiectul 
include castrarea chimică, 
dar, în principal, se bazea-
ză pe un tratament cu an-
tidepresive.

Republica Cehă şi 
Germania prevăd un alt tip 
de castrare, de data aceas-
ta ireversibilă, dar care 
necesită consimţământul 
delincventului: castrarea 
chirurgicală.

Dreptul german pre-
vede condiţii extrem de 
stricte pentru admisibili-
tatea la castrarea chirur-
gicală. Persoana în cauză 
trebuie să primească o in-
formare adecvată şi com-
pletă, avându-se în vedere 
mai întâi măsuri mai puţin 
definitive (castrare chimi-
că). În realitate, castrarea 
chirurgicală este efectuată 
în Germania doar în foarte 
puţine cazuri excepţiona-
le.

La fel ca în Germania, 
în Republica Cehă trebuie 
îndeplinite foarte multe 
condiţii. Castrarea chi-
rurgicală este propusă şi 
luată în considerare doar 
dacă nu pot fi aplicate ale 
măsuri.

Este o metodă invazi-
vă care provoacă acum 
multe dezbateri în statele 
europene. Unele conside-
ră castrarea chirurgicală 
drept un tratament şi nu 
o pedeapsă, dar cele mai 
multe ţări nu împărtăşesc 
această opinie. Cu toate 
acestea, chiar dacă cea 
mai mare parte a statelor 
europene par să se opună 
castrării chirurgicale, este 
interesant de observat că, 
de-a lungul anilor, un nu-
măr crescând de state au 
adoptat texte legislative 
care autorizează castrarea 
chimică forţată a delinc-
venţilor sexuali. Acţiunea 
Republicii Moldova din 
martie 2012 este exem-
plul cel mai recent în acest 
sens.”

(Din Raportul Consiliului 
Europei, noiembrie 2012)

 Să adăugăm că, mai  
nou, şi Macedonia a adop-
tat, pe 5 februarie 2014, o 
lege care introduce cas-
trarea chimică obligatorie 
pentru pedofili.

În afara Europei, încă 
din 1996, când California 
a devenit prima regiune 
americană care îşi pedep-
sea pedofilii şi violatorii cu 
astfel de tratamente, mai 
multe state din SUA, dar şi 
Coreea de Sud au adoptat 
aceeaşi măsură.

Monica Zanet

După  
o neacordare  
de prioritate
Cinci răniţi 
într-un 
accident  
pe Centură

Un şofer care nu a 
respectat o regulă ele-
mentară de circulaţie a 
trimis cinci oameni la spi-
tal, după ce a provocat 
un impact pe una dintre 
cele mai circulate artere 
ale Galaţiului. Şoferul, un 
bărbat de 60 de ani, se 
afla la volanul unei autou-
tilitare cu care se deplasa 
pe strada Combinatului. 
La ieşirea pe Drumul de 
Centură, sexagenarul a 
pătruns în forţă în inter-
secţie, deşi pe şoseaua 
principală treceau maşini 
cărora ar fi trebuit să le 
acorde prioritate. A lovit 
în plin un autoturism, la 
volanul căruia se afla un 
gălăţean de 68 de ani, în 
urma impactului violent 
doi pasageri din autou-
tilitară şi trei din maşina 
tamponată fiind răniţi. Un 
echipaj de la Descarcerare 
şi mai multe ambulanţe 
SMURD au sosit la faţa 
locului, pentru a acorda 
primul ajutor, toţi cei cinci 
răniţi având nevoie de 
internare, pentru îngrijiri 
medicale. Şoferul de 60 
de ani este acum cercetat 
penal pentru vătămare 
corporală din culpă.

Mariana 
Constandache

Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
radarele  
în weekend

Astăzi, 25 iulie, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate în municipiul 
Galaţi pe străzile Nicolae 
Bălcescu, Movilei şi Calea 
Galaţi. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25 în dreptul loca-
lităţilor Hanu Conachi şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26 
în localităţile Tuluceşti şi 
Oancea. Pe DE 581, o au-
tospecială cu radar va fi 
amplasată, pe raza loca-
lităţii Cosmeşti, iar pe DJ 
251 la Slobozia Conachi şi 
Costache Negri. Pe DN 24 
D, un radar va fi prezent la 
Bălăbăneşti.

 Mâine, 26 iulie, echi-
pajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente cu apa-
ratele radar, în munici-
piul Galaţi, pe străzile 
Domnească, Prelungirea 
Brăilei şi Stadionului. În 
judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, la 
Vameş şi Lieşti, pe DN 26, 
la Vânători şi Brăneşti, pe 
DN 24 D, la Cuca şi pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi. 
În nord, pe DE 581, circu-
laţi cu prudenţă pe raza 
localităţii Berheci, unde 
va fi, de asemenea, pre-
zent un radar.

Mariana 
Constandache

[ „În cazurile similare celui de la Vaslui, castrarea mi se pare mai mult decât benefică” [ „În caz de recidivă, castrarea chirurgicală”  
[ „Castrarea chirurgicală îmi sună ca la Auschwitz” [ „Trebuie văzut dacă nu încalcă legislaţia europeană a drepturilor şi libertăţilor omului”

Ce prevede proiectul de lege
În forma adoptată de Senat şi care a ajuns pe masa deputaţilor, iniţiati-

va legislativă prevede ca ”Persoanelor care au săvârşit fapte prevăzute de 
legea penală care atentează la inviolabilitatea sexuală a altei persoane, 
inclusiv a minorilor, li se poate aplica, de către instanţa de judecată, măsura 
de siguranţă castrarea chimică”. Proiectul prevede castrarea obligatorie a 
pedofililor, ca măsură de siguranţă, indiferent de pedeapsa principală apli-
cată. Ea ar urma să se efectueze de către instituţiile medicale ”în ultimele 
trei luni de ispăşire a pedepsei închisorii, după rămânerea irevocabilă a 
sentinţei de condamnare”. Castrarea chimică nu implică mutilare genitală, 
ci doar administrarea unor preparate hormonale, care reduc temporar nive-
lul testosteronului, adică diminuează apetitul sexual.

1 franc elveţian 4,2042 

1 EURO 4,4226 

1 liră sterlină 6,2532 

1 leu moldovenesc 0,2106 

1 dolar SUA 4,0395 

1 gram AUR 140,7739 
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal
Programul etapei a treia în Liga I

Runda a treia din Liga I a început cu partidele FC Voluntari ‑ Pandurii şi ASA Tg. Mureş ‑ Chiajna, 
disputate aseară, după închiderea ediţiei. Celelalte meciuri se joacă după următorul program: 
astăzi, Viitorul ‑ Dinamo şi Steaua ‑ CFR Cluj; mâine,  CSU Craiova ‑ Astra şi Iaşi ‑ Petrolul; luni, ACS 
Poli Timişoara ‑ FC Botoşani. Primul meci al fiecărei zile se dispută de la ora 18,30, iar celălalt de la 
ora 21.00, toate urmând să fie transmise de Digi, Dolce, Look Plus şi Look TV. Derbiul Steaua ‑ CFR 
Cluj va putea fi vizionat şi pe Antena 1.

Gh. Arsenie

La Piteşti, 
„Naţionalele”  
de atletism

Astăzi şi mâine, stadio‑
nul din Piteşti găzduieşte 
întrecerile Campionatului 
Naţional de atletism pen‑
tru seniori şi tineret. CSM 
Galaţi este prezent cu 
următorii atleţi: Ionela 
Dincă, Mihaela Petre, 
Ciprian Şuhanea, Raisa 
Matei, Alina Zăizan, 
Ciprian Nedelcu, Cristi 
Boboc, Cristian Vorovenci 
şi ionuţ Enache.

Mâine, tot la Piteşti, 
va avea loc Campionatul 
Naţional de marş (20 
km), în care gălăţenii 
vor fi reprezentaţi de 
Andreea Arsine, Veronica 
Budileanu Marinescu, 
Andreea Ilie, Marcel 
Necula, Florin Runceanu, 
Ştefan Popa şi Cristian 
Andrei.

În prima etapă a 
Campionatului Mondial 
de handbal junioare, 
România (campioana 
mondială en titre, cu 
gălăţeanca Alexandra 
Dindiligan în formaţie) a 
fost învinsă de Franţa, cu 
31‑24.

Gh. Arsenie

Cei de la FC Oţelul încear‑
că în ceasul al 12‑lea 
să‑şi joace meciurile din 

ediţia următoare a campionatului 
Ligii a II‑a la Galaţi. Conducerea 
clubului a trimis o adresă către 
Fundaţia Sportul Gălăţean, care 
are în administrare bazele sporti‑
ve din proprietatea municipalită‑
ţii, prin care îşi exprimă interesul 
de a‑şi juca meciurile de pe teren 
propriu pe Stadionul „Dunărea”, 
solicitând informaţii despre con‑
diţiile de închiriere.

Mihai Istrate, preşedintele 
Fundaţiei Sportul Gălăţean, a 
confirmat primirea acestei soli‑
citări.

De la următoarea şedinţă a 
Consiliului Local, programată 
săptămâna următoare, se aş‑
teaptă o hotărâre privind preţu‑
rile de închiriere a bazelor spor‑
tive către societăţile comerciale, 
cum este şi cazul FC Oţelul.

Principala problemă a 
Stadionului „Dunărea” o repre‑
zintă starea foarte proastă a te‑
renului de joc, cu foarte multe 
denivelări şi chiar mici gropi, 
acesta fiind motivul pentru care, 
în trecutul nu foarte îndepărtat, 
FCM Dunărea ‑ echipă desfiin‑
ţată acum un an ‑ a plecat de 
pe acest stadion pentru a juca 
pe „Zoltan David” (ex‑Ancora), 
iar în ultimul sezon echipa de 
liga a treia Metalosport a făcut 
acelaşi lucru, după ce a înce‑
put campionatul pe “Dunărea” 

plecând pe “Zoltan David”. Ilie 
Hagioglu, acum vicepreşedinte 
la ASCM Dunărea şi fost mem‑
bru în Comitetul Director al 
FCM Dunărea, a spus, la sfârşitul 
săptămânii trecute, că gazonul 
poate fi adus într‑un interval de 
o lună de zile la un nivel accep‑
tabil pentru ca Oţelul să poată 
juca pe „Dunărea”. „Terenul nu 
este bun, dar într‑o lună se poate 
face bun de joc. Este nevoie de 
o maşină de nisip amestecat cu 
pământ şi apă, iar într‑o lună este 
bun de joc. Cei din conducerea 
Oţelului nu au vrut să facă de‑
mersuri să joace pe «Dunărea», 
au evitat Stadionul «Dunărea» 
cu desăvârşire. Este mai greu să 
faci o tribună de 100 de locuri pe 
«Ancora», mai ales în condițiile 
de acum, decât să îndrepţi tere‑
nul de pe «Dunărea», a declarat 
Ilie Hagioglu, în emisiunea Lider 
Sportiv, de la postul local Radio 
Pro FM Lider FM.

 Din cauza datoriilor acumula‑
te din neplata chiriei, FC Oţelul a 
fost dată afară în această vară de 
pe stadionul care‑i poartă nume‑
le şi, cel puţin pentru moment, 
clubul are stabilit ca meciurile 
de pe teren propriu să le joace la 
Slobozia (judeţul Ialomiţa).

Daniel Florea,  
noul antrenor principal

Ovidiu Burcă, fostul mana‑
ger sportiv al Oţelului, care a 

anunţat joi că a acceptat postul 
de preşedinte la Rapid, pleacă 
în Giuleşti cu tot cu antrenorul 
principal Florin Marin. În aceste 

condiţii, Vlad Răpişcă, adminis‑
trator special al FC Oţelul SA, a 
decis să nu aducă pe cineva din 
exterior pe postul lui Burcă, atri‑

buţiile acestuia fiindu‑i încredin‑
ţate team‑managerului Cristian 
Munteanu. Prima decizie a lui 
Munteanu din postura de mana‑
ger sportiv a fost una luată foarte 
repede: antrenorul secund Daniel 
Florea a fost numit antrenor prin‑
cipal. „Încep să caut cinci‑şase 
jucători cu experienţă, pentru a 
întări lotul”, şi‑a spus Munteanu 
preocuparea primordială pentru 
perioada următoare.

Mâine, miting al suporterilor

Sub lozinca „Oţelul moare”, 
suporterii organizează un pro‑
test de amploare faţă de situaţia 
dezastruoasă în care a ajuns clu‑
bul. Mitingul, iniţiat de facţiunea 
Steel Boys, va avea loc mâine, 26 
iulie, de la ora 16,00, pe platoul de 
la Casa de Cultură a Sindicatelor, 
şi se îndreaptă împotriva tuturor 
celor vinovaţi de situaţia în care a 
ajuns clubul în doar patru ani: de 
la a avea zeci de milioane de euro 
în conturi la un pas faliment.

Marian Căpăţînă

Se încearcă rămânerea în Galaţi

Oţelul a cerut închirierea 
Stadionului „Dunărea”

Stadionul „Dunărea” poate 
deveni bun de joc în circa o lună

Minifotbal
Două echipe 
gălăţene, la 
„Cupa Clinceni”

În acest final de săptă‑
mână, la Clinceni, va avea 
loc o competiţie de mini‑
fotbal rezervată micuţi‑
lor fotbalişti. Competiţia 
este organizată de AFC 
Viitorul Clinceni, cu spriji‑
nul FRF, la cinci categorii 
de vârstă, de la 7 la 11 ani. 
Între participante se află 
şi două formaţii din Galaţi: 
Oţelul ‑ la categoria 7 ani 
şi ACS Municipal Dunărea 
‑ la 10 ani.

„Oţelarii” joacă în se‑
rie cu ACS Ilie Oană, FC 
Voluntari, Steaua Bucureşti 
şi Bucegi Râşnov, iar cei de 
la Dunărea au parteneri 
de competiţie pe Steaua, 
Luceafărul Bucovina 
Suceava, FC Hunedoara, 
Unirea Ruginoasa şi Fotbal 
Club II Voluntari.

Cele două echipe s‑au 
prezentat cu următoa‑
rele loturi de jucători: 
Oţelul (antrenor Bogdan 
Balaban) ‑ Bogdan Matei, 
Mihnea Popa, Ştefan 
Hilohe, Denis Scumpu, 
Boris Iamandi, Mario Roşu, 
Raul Nistor, Rareş Patriche 
şi Cristian Dragomir; 
ACSM Dunărea (antrenor 
Cezar Angelescu): Darius 
Paharnicu, Ştefan Voinea, 
Robert Moldoveanu, Paul 
Popa, Darius Roşu, Luca 
Doicaru, Matei Frunză, 
Robert Şoptică, Raul Rusu, 
Marian Crihană, David 
Ganea, Cosmin Popica şi 
Martin Orbu.

 Gh. Arsenie

Fotbal
Primul „amical” 
pentru 
Sporting Lieşti

Echipa de Liga a III‑a 
Sporting Lieşti va sus‑
ţine, mâine, primul joc 
de verificare din această 
perioadă precompetiţio‑
nală. Meciul va avea loc, 
la Lieşti, de la ora 9.30, 
în compania formaţiei 
de Liga a IV‑a Avântul 
Drăgăneşti.

 Gh. Arsenie

[ Daniel Florea este noul antrenor 
principal, iar managementul sportiv  
i-a fost încredinţat în totalitate  
lui Cristian Munteanu
[ Mâine, suporterii ies în stradă pentru 
a protesta faţă de situaţia dezastruoasă a 
clubului

Secundul  
Daniel Florea  

a devenit  
antrenor principal

Vânzări  
Garsoniere

• Micro 19, parter, complet renovat, 
70.000 lei. 0758462114. (155698)
• Vând sau schimb garsonieră Micro 
19. 0743130574. (156309)
• Vând garsonieră Micro 19, G5. Preţ 
25000 lei negociabil. Tel. 0730341633. 
(156452)
• Vând garsonieră Viaduct, 28 mp, 
parter, grup sanitar, apă individual, 
gresie, faianţă, parchet, izolaţie int.+ 
exterior, diverse îmbunătăţiri, jaluzele 
exterioare. 0744554256. (156574)

Vânzări  
1 cameră

• Ap. o cameră Viaduct, et.2, îmbu‑
nătăţită, 55000 lei. Tel. 0754649817. 
(154717)
• URGENT! 1 cameră Siderurgiştilor, 
et.3/4, mobilat, utilat lux. Totul nou, 
liber. 0742895320. (156473)
• Vând apartament o cameră, ICFrimu, 
et.4, 82000 lei. 0749070964. (156652)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (155407)

• 2 decomandate, liber, etaj inter‑
mediar, Maz.1‑ Trei Star. Convenabil. 
0745361207. (155484)
• 2 decomandate BR-uri, Maz.1, etaj 
intermediar. Accept credit. 32000E. 
0728928192 (155487)
• Vând apartament 2 camere Micro 
21, et.10, preţ 95000 Ron. 0740461339. 
(155889)
• Vând urgent apartament două came‑
re la curte cu dependinţe 75000 ron. 
Telefon 0749010946. (155891)

• Apartament renovat complet, Mic.19, 
bl.L1, et.4, fără probleme, izolaţie. 
69000 lei. 0770411353. (155996)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19. 
0743386168. (156004)
• P.F. vând 2 camere, semi, parter, stra‑
dal M.19. 0743129790. (156020)
• 2 camere, tiglina 2, m-uri, imbuna‑
tatit, pret 32.500 euro. 0725945942 
(156046)
• 2 decomandate, icfrimu, etaj 2, 
36.000 euro. 0725945942 (156047)
• 2 decomandate, mazepa, imbunata‑
tit, centrala, 42.000 euro. 0725945942 
(156049)
• 2 decomandate, micro 20, imbunata‑
tit, centrala, 35.000 euro. 0725945942 
(156051)
• Proprietar vând apartament 2 ca‑
mere ICFrimu, etajul 2, centrală ter‑
mică, AC, termopan, izolat exterior. 
0753932301. (156103)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
semidecomandat, Ţiglina I. Telefon 
0744959401. (156168)

• Persoană fizică, vând apartament 
2 camere decomandate, zona Piaţa 
Micro 19, complet mobilat şi utilat, 
termopane, parchet, uşă metalică, 
aer condiţionat, gresie, faianţă, 
certificat energetic. Preţ negocia‑
bil. Tel. 0748114665. (156327)

• Vând apartament 2 camere Mic.40, 
parter, îmbunătăţit. Preţ 85000 lei 
negociabil. 0748980138. (156349)
• 2 camere, Ţig.3, 130000 lei. 
0733141444. (156390)
• 2 camere, decomandat, Micro 21, 
etaj 1, centrală, semimobilat, termo‑
pan, gresie, faianţă, uşi noi, placat ex‑
terior. Preţ 37500 euro. 0724849690. 
(156494)
• P.F. vând ap. 2 cam. dec. zona Doja, 
et.4/4, mobilat şi utilat modern, CT. tel. 
0745869720. (156512)
• PF vând ap. 2 camere, et.2, Micro 
16, vizavi Bingo‑ Flora. Urgent. Tel. 
0746061946. (156549)
• Vând apartament 2 camere, semi‑
decomandat, ultracentral, mobilat, 
semiutilat, curat, etaj 4/4, g,f,p, CT, 
AC, termopane, anvelopat, uşă meta‑
lică, liber. Accept credit. Preţ 39000E, 
uşor negociabil. Rog seriozitate. Tel. 
0726861234. (156592)
• Vând apartament 2 camere SD, 
Ţiglina 3. 0749184760. (156602)

• MICRO 19 STR. LACATUSILOR, R, 
VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
DECOMANDAT, BAIE, BUCATARIE, 
HOL, CAMARA, ET. 4/4. PRET 21600 
EURO. 0727501645 (156647)

Vânzări  
3 camere

• Vand apartament 3 camere pe faleza 
Dunarii mobilat si utilat lux. Nr de con‑
tact 0743819345, 0741966140 (154846)
• Proprietar centrală Micro 13B et.1, 
42000 euro. Telefon 0748165698. 
(154853)
• Vând apartament 3 camere, 90 mp+ 
garaj 40 mp, ICFrimu, etaj I, multiple 
îmbunătăţiri. 72000 euro negociabil. 
Tel. 0757035644. (154874)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
ICFrimu. Preţ 46000E. 0744135472. 
(155351)
• Vând apartament mobilat Privilej, et.1, 
trei camere 66000 euro. 0755273600. 
(155821)
• Vând apartament 3 camere et.2, 
Nae Leonard, faţă‑ spate, CT,AC, izo‑
laţie exterioară, alte îmbunătăţiri. 
0743855564. (155877)
• URGENT! Parter, Micro 20, termo-
pane, centrală, utilităţi separate. 
0761633655. (155970)
• Vând apartament 3 camere, Micro 19. 
0743386168. (156005)
• 3 decomandate, micro 20, simplu, 
160.000 lei. 0725945942 (156052)
• 3 decomandate, siderurgistilor, 
centrala,termopan, 4 balcoane, pret 
negociabil. 0725945942 (156054)
• Vând apartament 3 camere, deco‑
mandat, Micro 21, centrală, termopan. 
Tel. 0759065454. (156319)
• 3c, M17, 8/9, 40000E. 0733141444. 
(156392)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4c, M20, 7/8, 43000E. 0733141444. 
(156391)
• Apartament 4 camere, etaj 2, Mazepa 
I, bl.B5, liber, fără îmbunătăţiri. 
0236314445, 0757365284. (156409)

• Vând apartament 4 camere, etaj 2, 
Micro 20 faţa troleului, centrală, calo‑
rifere, AC, toate noi, izolat exterior/ in‑
terior, curăţenie. 65000 E. 0747091805. 
(156588)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (153849)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (153851)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (153854)
• Vând casă com. Independenţa- 
Centru, toate utilităţile. Accept varian‑
te. 0755919589 (154069)
• Vând casă strada Ştiinţei nr.123, 500 
mp. Telefon 0745299409. (154188)
• Vând casă comuna Bereşti- Meria sat 
Pleşa. 0742040395. (154900)
• URGENT! Vilă P+1, Sat Costi. 
0742091500. (154901)
• URGENT! Vând casă nouă, cartier vile- 
Şerbeştii Vechi/ Şendreni, compusă 
din living, 2 dormitoare, bucătărie, 
baie, terasă acoperită+ cameră tehni‑
că; tâmplărie stejar, Lindab, toate utili‑
tăţile. 31500E negociabil. 0742390615. 
(154928)
• Vând/ schimb casă vacanţă Soveja 
700 mp renovată full 2014, 35000E. 
0744518313. (154985)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi electric 
trase, posibilitate gaze. 0740028092. 
(155411)
• Vând casă zona Port, 3 camere, 2 gru‑
puri sanitare, CT,AC. 70.000E. Telefon 
0746648978. (155439)
• Vând casă completă, Balinteşti. Tel. 
0745070500. (155483)
• Casă Lozoveni 81, amenajată, mo‑
bilată modern. Merită văzută. Preţ 
120000E neg. Tel. 0771740061. 
(155992)
• URGENT! P.F. casă Vânători, cu toa‑
te utilităţile, 27000E negociabil. 
0747839571. (156246)

• CASA NOUA de locuit P+1, cu teren 
703mp, Com. TEPU – jud. Galati, supr. 
utila 175mp, supr. desfasurata 219mp. 
Central, stradal, cu utilitati instalate. 
Constructie 2010. Pret 35000 euro. Tel 
0744637781. (155610)
• Vând urgent casă Oancea, negocia‑
bil. 0746122742, 0746122156. (155780)
• Vând casă 300 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (155941)
• Vând casă comuna Scânteieşti, nego‑
ciabil, 400 mp. 0757574658. (156261)
• Vând casă Independenţa. Telefon 
0720224467. (156264)
• Vând/ schimb ap. casă nouă la cheie, 
Branişte. 0757956209. (156266)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(156350)

• Casă sat Şiviţa, 75000 lei negociabil. 
0746665657 (156353)
• Vând casă sat Viile/ Galaţi, str. Şcolii, 
curent, apă potabilă (puţ forat şi 
racord reţea comunală), asfalt. Tel. 
0728288294. (156362)
• Vând gospodărie nouă, comuna 
Cavadineşti, sat Comăneşti, cu liva‑
dă‑ soiuri rare, apă izvor. Preţ modest. 
0757523979. (156371)
• Vând casă ICBrătianu. Telefon 
0751352319. (156375)
• Casă Eminescu, ST 120, 100000 lei. 
0733141444. (156393)
• Casă Fileşti, ST 1000, 140000 lei. 
0733141444. (156394)
• Vând casă cu teren, Măstăcani. 
0741400532. (156418)
• Vând casă bătrânească, teren 400 
mp. Tel. 0720052765. (156538)
• Vând casă cu teren, str. Ştiinţei. 
0729016402. (156540)
• Vând casă+ curte suprafaţă 380 mp. 
0236411266. (156542)
• Vând casă cu teren în Galaţi. Tel. 
0336425315. (156569)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Caut să închiriez un cameră în zona 
Port, Dogăriei, mazepa, Piaţă. Tel. 
0744459417. (156579)
• Caut să închiriez vilă, minim 3 came‑
re, perioada 26‑30 august, pentru oas‑
peţi nuntă. 0722116908. (156654)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• IEFTIN! Auditor autorizat în‑
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• Închiriez garsoniera si apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(155300)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Ireg‑ General, CT, mobilat. Preţ 800 
ron. Telefon 0744580229. (155619)
• Primesc în gazdă o tânără, elevă- stu‑
dentă sau cu servici. Tel. 0756966060. 
(155678)
• Închiriez apartament faleză, utilat, 
mobilat, lux, cu vedere la Dunăre, 
bloc nou, 2 camere, 80 mp. Telefon 
0757285348. (155870)
• Ofer spre închiriere ap. 2 camere, 
et.1, mobilat complet, Mazepa. Exclus 
agenţii. 0746942362. (155971)
• Primesc în gazdă familie, FĂRĂ 
CHIRIE, com. Piscu. Tel. 0754512655, 
0788920432. (156135)
• Închiriez garsonieră Micro 39, lângă 
Kaufland. 0745701649. (156223)
• Apartament 3 camere, utilat, mobi‑
lat modern, centrală+ AC, Mazepa. 
0744440698. (156253)
• Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 
0749380754. (156277)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei, bl.A6. 
Telefon 0747617047. (156298)
• Închiriez apartament 2 camere, uti‑
lat. 0749502467. (156306)

• Persoană fizică închiriez garsonieră 
ultracentral, mobilată, proaspăt reno‑
vată. 0758013911. (156320)
• Închiriez apartament 2 camere semi‑
decomandat, Micro 39B/K8. Preţ 600 
lei/ lună. Tel. 0745548805. (156369)
• 2c, 4/4, Sid. Vest, mobilat şi utilat. 
0733141444. (156389)
• Închiriez apartament 2 camere, mo‑
bilat. 0770614369. (156426)
• Închiriez apartament Faleză, 2 ca‑
mere, lux, utilat, mobilat. 0755377248. 
(156459)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0721541655. (156475)
• Închiriez cameră cămin SNG2, pe ter‑
men lung. 0756020601. (156622)
• Ap. 2 camere, Grădina Publică, 
mobilat, utilat, 850 lei. 0740033424. 
(156623)
• Ap. 2 camere, Centru, mobilat, utilat, 
750 lei. 0730190697. (156624)
• Închiriez magazin mixt- 15 mp. 
Telefon 0236434573, 0745421433. 
(156629)
• Italian Residence inchiriaza aparta‑
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(156633)
• Italian Residence inchiriaza apar‑
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (156635)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Spaţii producţie, depozitare, diverse, 
zonă cu vad, facilităţi, vis‑a‑vis service 
Iveco. Tel. 0723627755. (154456)
• Închiriez/ vând spaţii producţie- 
depozitare, birouri, zona Grădina 
Publică. 0743099677. (154757)
• Spaţiu comercial Micro 20 (stradal). 
Avantajos. 0757688443. (154892)
• Spaţiu Centru „Nespălata”, etaj 1, (bi‑
rouri), 200E. 0762321440. (155700)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 38 
mp. 0751965399. (156007)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal, 
curat. 0744.933.296. (156056)
• Închiriez garaj Ţig.1- Francezi, 300 lei. 
0744492266. (156188)
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Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 60 MP, 
DOTAT CU TOATE UTILITATILE, SITUAT 
STRADAL CU TRAFIC INTENS, IN ZONA 
MICRO 39. TEL. 0748206209 (156646)

Vânzări  
Terenuri

• Vând 23 ari vie zona Gârboavele. 
0751484127. (153367)
• Loturi 400- 500 mp, utilităţi: apă, cu-
rent, proprietar Sat Costi. 0749466018. 
(154940)

• Predau contract concesiune vatră 
de casă, comuna Braniştea. Telefon 
0752949985. (154982)

• Vând teren Deltă, 2000 mp, sat 
Gorgova/ Tulcea. Tel. 0745481214. 
(155014)
• Vând teren 540 mp Delfinului 
Bădălan. 0746314758. (155027)
• Vând teren strada Arcaşilor 1000 mp, 
deschidere 22,25 m 35E negociabil. 
0743454404. (155148)
• Proprietate 1000 mp, Bariera Traian 
vis-a-vis Petrom, utilităţi. 0744614562. 
(155170)
• Vatră casă Smârdan, apropie-
re Primărie, 800 mp, D-20; şi 1000 
mp D-20, cartier nou. 0745361207. 
(155488)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (155493)

• TECUCI, (Balcescu) teren 8000mp. 
Energie electrica, apa. Accept varian-
te, (fost Pop), str. Grozesti, nr. 18, lan-
ga viitoarea centura a orasului. Plan, 
liber, avantajos. 2,5 E/mp negociabil. 
Tel 0744637781. (155611)
• 5600 mp DN 25, intravilan, hale, 
construcţii, Braniştea. 0744395480. 
(155626)
• Vând teren 2000 mp, intersecţia 
Gârboavele cu Tuluceşti, 11500E. 
0754461777. (155641)
• Vând 4,83 ha teren agricol 
Bădălan- Brateş. 0743133444. 
(155673)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0755874999. (155800)
• Teren zona Tuluceşti- Odaia 
Manolache, 10000 mp. Variante. 
0744909527 (155803)
• Teren Tuluceşti cartier nou. Variante. 
0744909527 (155804)
• Loc casă 2000 mp com. T.Vladimirescu, 
facilităţi, poziţie bună, se poate şi par-
cela. 0747476623. (156075)
• Vând teren pentru casă, Sat Costi. Tel. 
0756297092. (156257)
• Vând pădure 1,38 ha, comuna 
Drăguşeni. Telefon 0720224467. 
(156265)
• Teren 1000 mp Vânători, str. Lalelelor. 
Tel. 0724889513. (156307)
• 14500 teren+ construcţii, str. 
Domnească, 60 E/mp. 0755023320. 
(156486)
• Vând 5,5 ha teren arabil extravilan 
Grindu- Tulcea, 2000 E/ha. 0747091805. 
(156587)
• Proprietar, loturi Sat Costi 1100, 850, 
750, 650 mp, 10-12E. 0760664506. 
(156606)
• Proprietar vând 2,7 ha Sat Costi sau 
parţial 1,5 ha, 6 E/mp negociabil. 
0760664506. (156607)
• Vând 4 loturi casă cartier vest 
Şendreni. Reducere 25%, 30% faţă de 
preţul pieţii. Tel. 0748838001. (156612)
• Teren casă 1150 mp, în Fileşti, utilităţi, 
12 euro/ mp. 0720505079. (156619)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (154461)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând magazin zona Liceu 3. 
0758462114. (155697)

• Vând bar cu terasă, locaţie bună, 
concesiune. 0755689163. (155965)

• Spaţii comerciale str. Brăilei. Tel. 
0755023320. (156485)

Oferte  
de Serviciu

• Night Club angajează dansatoa-
re cu/ fără experienţă, condiţii şi 
salarizare deosebite. 0746454021. 
(152979)

• NIGHT Club din Braşov angajea-
ză dansatoare cu/ fără experienţă. 
Oferim cazare şi salarizare la zi. Telefon 
0754429989. (153166)

• SC angajează constructori şi fini-
sori. Telefon 0755193331. (153210)

• SC GAMACRIS  Patisimo angajează: 
modelator pâine, patiser, ambalator, 
muncitori necalificaţi. CV-urile la se-
diul firmei, str. Saturn. Email: office@
gamacris.ro (154097)

• SC Moldovulcan SA angajează: lă-
cătuşi mecanici, sudori electrici şi 
autogeni. Relaţii la tel. 0236/492102 
şi 0740149844. CV-urile pot fi lasa-
te la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (154171)

• Firmă pază angajează agenţi de 
securitate în condiţii avantajoa-
se. Relaţii la telefon 0725892115. 
(154313)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Telefon 0756665080. 
(154468)

• Angajez conducător auto cu expe-
rienţă distribuţie pâine; cocător, mo-
delatori pâine. Telefon 0751490542. 
(154753)
• Şofer TIR prelată. Telefon 0788478907. 
(155107)

• Angajez maşinist la maşini pentru 
terasiere cu experienţă pe buldoexca-
vator. 0747892815. (155187)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748228229. (155290)

• Restaurant „Casa Domnească” 
Brăila, angajează bucătar, ajutor 
de bucătar, pizzar. Salariu moti-
vant în funcţie de experienţă. Tel. 
0786069420. (155344)

• SC Povascom SRL angajea-
ză zidari- zugravi necalificaţi. 
0747059272. (155444)

• Angajez coafeză- frizeriţă, cu experi-
enţă. Tel. 0751926106. (155476)

• Salon TIMEA angajează ma-
nichiuristă cu experienţă. Tel. 
0745786852, 0743709587. 
(155528)

• Angajam contabil comparti-
ment financiar - contabilitate, 
cu experienta minim 3 ani in 
domeniu si merceolog difuzare 
presa. CV-urile se transmit la 
adresa de e-mail sec@viata-li-
bera.ro (155594)

• Angajăm personal sală jocuri elec-
tronice, cu sau fără experienţă. Relaţii 
la tel. 0720.114.450. (155654)
• SC angajează autogreiderist şi me-
canic buldoexcavator cu experienţă. 
0752004103. (155677)

• Salon cu vad angajează manichiuris-
tă, casieră şi hair-stilist, cu experienţă, 
şi începători. 0754894228. (155690)
• Angajez lăcătuşi navali, tubulatori 
navali, maistru lacatuş naval, sudori în 
CO2 cu experiență - pentru Constanța, 
cu posibilitate de plecare în Italia. 
Relații la tel. 0724 593941 (155711)
• Restaurant angajează bucătar cu 
experienţă. Cv-urile se depun la resta-
urant strada Domnească nr.100 sau la 
e-mail: office.restaurantg@gmail.com. 
Relaţii la telefon 0722516249. (155750)

• Angajez pregătitor auto. 
Tel. 0754313327, 0745264110. 
(155772)

• Angajez vulcanizator. 0744909527 
(155805)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (155812)
• Firmă olandeză angajează lăcă-
tuşi- tubulatori şi sudori- tubulatori 
argonişti (TIC) pentru sudori în inox, 
grosime material 1-3 mm, experien-
ţa minim 5 ani, contract pe termen 
lung, limba germană sau engleză 
prezintă avantaj. Rugăm seriozitate! 
0752175222. (155813)
• Angajez barmaniţe. Telefon 
0745298458. (155888)
• Angajez urgent frizer şi coafeză. 
Relaţii telefon 0744770026. (155890)
• Fabrica de confecţii textile angajează 
personal cu experienţă. 0755985096. 
(155898)
• SC angajează şoferi profesionişti 
8x4, mecanici utilaje, lăcătuş meca-
nic, excavatorist. Tel. 0720011800, 
0236474396. (155947)

• Angajez coafeză şi manichiuristă 
cu experienţă. Urgent. 0724531026. 
(155972)
• Spălătorie auto angajează personal, 
cu sau fără experienţă. Tel. 0757479151. 
(155977)
• Restaurant angajează personal bucă-
tărie. 0745627946. (156009)

• Societate comerciala anga-
jeaza asistent manager cu ex-
perienta. Se cere seriozitate. 
Relatii la telefon 0736.617.889. 
(156015)

• Societate angajeaza dulgheri 
si fierari betonisti. Telefon 
0726.562.735. (156016)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ŞOFERI CAT.C 
ŞI EXCAVATORIST. SALARIU 
ATRACTIV. OFERIM ŞI RUGĂM 
SERIOZITATE. RELAŢII LA 
TELEFON 0752958551, 
0755679241. (156028)

• Fermă vaci cu lapte, fac angajări. 
0740090012. (156030)
• Angajez îngrijitor bovine, în Galaţi. 
Asigur masă, cazare şi salariu. 
0758561328. (156031)
• Angajez şofer categoria B, experien-
ţă minim 10 ani. Telefon 0769038110. 
(156038)

Se află repeDe...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

„Ziua Internaţională 
de Luptă împotriva 

Hepatitei” - 28 iulie 2015
În perioada 27-31 iulie 2015, Spitalul Clinic de Boli 
Infecţioase „Sf.Cuvioasa Parascheva” Galaţi or-
ganizează testarea gratuită a populaţiei pentru 
hepatita cu virus C în intervalul orar: 9-12 şi 16-18. 

Relaţii  suplimentare pe site-ul  spitalului 
www.sbigl.ro şi la biroul internări.

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 1. 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 49,  str. Drumul de 
Centură, nr.210;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 2. 

pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 27, Traian Nord,  
str. Arcaşilor, nr. 52D; 

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 3. 

pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 27,  Traian Nord, 
str. Cetățianu Ioan, nr. 14;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafața de 4. 

100,37 mp, intravilan, proprietatea privată a municipiului Galați, situat pe str. 
Aleea Comerțului – aferent bloc K1;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licenței de traseu 5. 

pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate speciale, 
operatorului de transport Societatea ACJ GLOBE TOUR S.R.L. pentru angajații 
Societății Zorba S.R.L. pe traseul Cimitir Cătuşa – Societatea Zorba S.R.L.

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea H.C.L. nr. 6. 

307/18.12.2008 privind aprobarea taxei speciale de habitat şi a Regulamentului 
pentru constatarea, stabilirea, încasarea şi utilizarea taxei speciale de habitat;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcții şi a 7. 

organigramei pentru Centrul Medico – Social Pechea;
Inițiator: Florin Popa - Viceprimarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local al municipiului 8. 
Galați cu privire la aderarea comunei Valea Mărului la Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară “Serviciul Regional Apă Galați”;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea H.C.L. 9. 

nr. 170/10.04.2008 privind aprobarea Indicatorilor de performanță pentru 
serviciul public de salubrizare din municipiul Galați, înlocuirea anexelor care 
cuprind caietele de sarcini pentru activitățile serviciului public de salubrizare 
şi aprobarea anexelor la caietele de sarcini de execuție pentru toate activitățile 
de salubrizare, aprobate prin H.C.L. nr. 647/2007, cu modificările şi completările 
ulterioare;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 10. 

pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 27, Traian Nord,  
str. Arcaşilor, nr. 34J;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 11. 

pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 28, Traian Nord, 
str. Arcaşilor, nr. 34K;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local pentru 12. 

dezmembrarea terenului, în suprafață de 727 mp, proprietatea Municipiului 
Galați, situat în Micro 19 - Parcare;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită către 13. 

GDF SUEZ Energy România, pe durata existenței stației de protecție catodică, 
a terenului în suprafață de 1 mp, amplasat în Galați, str. Frunzei, zona spațiului 
verde aferent blocul F7 - proprietate publică a Municipiului Galați;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz şi servitute 14. 

de trecere subterană şi supraterană, cu titlu gratuit, pe toată durata de viață 
a capacităților energetice, în favoarea S.C. FDEE ELECTRICA DISTRIBUȚIE 
MUNTENIA NORD S.A. - SDEE GALAȚI, pentru terenul situat în cartierul Traian 
Nord - zona str. Arcaşilor, proprietate publică a municipiului Galați;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz şi servitute 15. 

de trecere subterană şi supraterană, cu titlu gratuit pe toată durata de viață 
a capacităților energetice în favoarea Societății FDEE ELECTRICA DISTRIBUȚIE 
MUNTENIA NORD S.A. - SDEE GALAȚI, pentru terenul în suprafață de 57,55 
mp, situat în zona imobilului din str. Domnească, nr. 54 - proprietate publică a 
municipiului Galați;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz si servitute 16. 

de trecere subterană şi supraterană, cu titlu gratuit, pe toată durata de viață 
a capacităților energetice în favoarea S.C. FDEE ELECTRICA DISTRIBUȚIE 
MUNTENIA NORD S.A. - SDEE GALATI, pentru terenul în suprafață de 34,50 mp, 
situat pe str. Poşta Veche, proprietate publică a municipiului Galați;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licențelor de traseu 17. 
pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate speciale, 
operatorului de transport Societatea EUROTRANSDAR S.R.L. pentru angajații 
Societății ARCELOR MITTAL GALAȚI S.A. pe traseele Spălătoria auto Berin – 
Cabina 7, Bariera Traian – Cabina 3 Furnale, Piața Centrală - Port Mineralier şi 
Liceul de Marină – Poarta Est Culbutori;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licențelor de traseu 18. 

pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate 
speciale, operatorului de transport Societatea ŞTEFU ION S.R.L., pentru angajații 
Societății ARCELOR MITTAL GALAȚI S.A.;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafața de 19. 

100,00 mp, intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, situat pe str. 
Brăilei, nr. 138 A;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafața de 131,80 20. 

mp, intravilan, proprietate privată a municipiului Galaţi, situat pe str. Plugului, 
nr. 26 A;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafața de 90,00 21. 

mp, intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, situat pe str. Brânduşei, 
nr. 2;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafața de 22. 

215,60 mp, intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, cartier Micro 19, 
str. Oțelarilor - aferent parcare;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor specifice desfăşurării 23. 

activităților la unele baze sportive aparținând Municipiului Galați aflate în 
administrarea Fundației „Sportul Gălățean”;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind abrogarea H.C.L. nr. 292 din 30.09.2003 24. 

privind acordarea unor facilități şi înlesniri fiscale investitorilor care vor 
desfăşura activități în cadrul parcului industrial şi H.C.L. nr. 410 din 27.09.2007 
privind modificarea şi completarea H.C.L. nr. 292/30.09.2013;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a 25. 

lucrărilor de intervenție la obiectivul „Anvelopare Liceul Tehnologic Anghel 
Saligny”;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a 26. 

lucrărilor de intervenție la obiectivul „Anvelopare Liceul Teoretic Dunărea”;
Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a 27. 
lucrărilor de intervenție la obiectivul „Anvelopare Şcoala Gimnazială nr. 3”;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a 28. 

lucrărilor de intervenție la obiectivul „Anvelopare Şcoala Gimnazială nr. 17”;
Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a 29. 
lucrărilor de intervenție la obiectivul „Anvelopare Şcoala Gimnazială nr. 31”;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a 30. 

lucrărilor de intervenție la obiectivul „Anvelopare Şcoala Gimnazială nr. 40 Iulia 
Haşdeu”;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare 31. 

a lucrărilor de intervenție la obiectivul „Anvelopare Şcoala Gimnazială nr. 22 
Dimitrie Cantemir”;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 32. 

pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 38,  str. Drumul 
de Centură, nr. 1I;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi 33. 

cheltuieli al Societății TRANSURB S.A. Galați, pe anul 2015;
Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre pentru abrogarea Hotărârii Consiliului Local nr. 34. 
195/10.04.2008 privind modificarea şi completarea art. 1 şi art. 2 din H.C.L. nr. 
111/22.04.2004 referitor la atribuirea în folosință gratuită, Direcției pentru Sport 
a Județului Galați, pe o durată de 5 ani a corpului de cazare cu 40 de locuri şi a 
sălii de box şi haltere situate în Galați, str. Mihai Bravu, nr. 3;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
Interpelări, intervenții, cereri;35. 
 Diverse. 36. 

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) și (3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, se convocă în ședinţă ordinară,  Consiliul local al municipiului Galaţi, în data de 31.07.2015,  orele 1300, în sala de 
ședinţă de la  sediul Instituţiei Prefectului, având următoarea  ordine de zi:

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

COMUNICAT DE PRES  
 

Încheierea proiectului “S rb toare la Brate ”

 
             Gala i,  25.07.2015 

 
 

Proiectul “S rb toare la Brate ”, finan at prin Fondul European de Pescuit (FEP) 2007-

2013 în cadrul „Strategiei de dezvoltare durabil  a zonei pesc re ti Prut-Dun re din Jude ul 

Gala i”, M sura 4 - Îmbun t irea sistemului de valorificare a produselor pesc re ti locale, 

Opera iunea 4.3 - Promovarea produselor i serviciilor locale legate de pescuit i acvacultur , a 

ajuns la final. 

Contractul de finan are nr. 105 a fost semnat în data de 03 aprilie 2014, între Unitatea 

Administrativ-Teritorial  Tuluce ti, jude ul Gala i în calitate de Beneficiar i Ministerul Agriculturii 

i Dezvolt rii Rurale prin Direc ia General  Pescuit – Autoritatea de Management pentru POP în 

calitate de autoritate contractant . 

Perioada de implementare : 18 luni de la data semn rii contractului de finan are. 

Valoarea total  a proiectului: 416.575,00 lei (cu TVA), din care 324.480,00  lei reprezint  

asisten a financiar  nerambursabil .  

           Obiectivul general al proiectului: îmbun t irea condi iilor de transport i 

comercializare a produselor pesc re ti locale prin promovarea produselor i serviciilor 

locale, respectiv organizarea unui eveniment anual cu profil pesc resc în Zona 

Pesc reasc  din Comuna Tuluce ti, contribuind astfel la atingerea indicatorilor m surii - 

Cre terea competitivit ii economice a zonei i dezvoltarea activit ilor de piscicultur , 

pescuit i procesare a pe telui.  

Rezultatele  ob inute în urma implement rii proiectului: organizare a 2 evenimente 

anuale cu profil pesc resc “S rb toare la Brate ” (an 2014 si an 2015) cu trei sec iuni: târg 

pesc resc, concurs gastronomic cu mânc ruri tradi ionale, spectacol folcloric tematic; 2 

campanii de informare; cre terea competitivit ii economice a zonei; 2 locuri de munc  

men inute, campanii de promovare, brosuri, bannere, panouri de publicitate, cre terea gradului 

de informare cu privire la valorificarea poten ialului existent, diversificarea i extinderea activit ii 

economico-sociale în vederea cre terii standardului de via  al locuitorilor, cre terea gradului de 

con tientizare a caracterului pesc resc al zonei i al avantajelor conferite; punerea în valoare a 

elementelor de identitate ale comunit ii pesc re ti; promovarea consumului de pe te; cre terea 

gradului de socializare i de punere în valoare a elementelor de identitate pescaresti. 

 

Date de contact manager proiect: dna. Munteanu L cr mioara, Prim ria Tuluce ti tel: 

0236345007 sau 0751 513 995. 
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar non-stop. Telefon 0755996883. 
(156039)
• Fermă angajează îngrijitori vaci lap-
te. Ofer masă, cazare, salariu. Telefon 
0745609138. (156040)
• Societate Comerciala angajeaza 
Tehnician Turbine Eoliene. Conditii: 
experienta in instalarea si mentenan-
ta turbinelor eoliene, cursuri specifice 
D-Level si C-Level, engleza scris si vor-
bit. Relatii la telefon: 0725.726.392 sau 
0721.585.188 (156041)
• Firmă de mobilă angajează personal 
calificat şi necalificat. Tel. 0757672832. 
(156045)

• Angajez zugravi. Contact 0741303018. 
(156058)
• Angajăm cosmeticiană, coafeză, ma-
nichiuristă. 0742288333. (156064)

• SC angajează: lăcătuşi, sudori, 
tâmplari şi muncitori necalificaţi. 
Tel. 0755093493, 0236478670. 
(156070)

• Angajăm vânzător/ agent vânzări 
feronerie. CV cu poză la adresa de 
email: florin@luxfer.ro (156071)

• Angajez şofer profesionist cu ates-
tat ADR pentru distribuţie butelii. Tel. 
0752187001. (156072)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (156096)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu experienţă. Tel. 0747168939. 
(156097)

• Angajăm funcţionar administra-
tiv companie. jobs@databoxcity.ro 
(156110)
• Societate comercială angajează 
economişti cu experienţă de minim 
5 ani în domeniul financiar contabil, 
cunoscători a programului Datalight 
Enterprise. Salariul atractiv. CV-urile se 
transmit pe email: angajaritc@yahoo.
ro (156114)
• Angajez vânzătoare mag. depozit, 
blugi- tricouri. 0743778980. (156120)
• Angajez tâmplar (circularist) cu ex-
perienţă şi un muncitor necalificat 
pentru calificare. Tel. 0236325586, 
0723194971. (156122)

• Angajez patiser(ă), modelator co-
vrigi, vânzătoare. Salariu motivant. 
0740873715. (156132)
• EliteGym, Fitness club angajea-
ză operator curăţenie. Relaţii la tel. 
0742.582.983. (156134)
• Societatea Lacon Electronic SRL, cu 
domeniul de activitate în confecţii ca-
bluri şi echipamente electronice, an-
gajează confecţioner cabluri. Pentru 
aplicare trimiteţi CV-ul la adresa de 
email: hr@lacon.ro sau direct la sediul 
societăţii: str. Traian nr.470 (vizavi de 
Metro). Relaţii la telefon 0236345286. 
(156139)

• Magazin alimentar angajez vânză-
toare, cu sau fără experienţă. Relaţii la 
telefon 0788600309. (156142)
• Societate atestată ANRE angajez 
electrician autorizat ANRE, apt medi-
cal pentru lucrul la înălţime. Telefon 
0743761502. (156156)

• Angajez vânzătoare alimentara, 
Spital CFR- zona Port. Tel. 0744609804. 
(156157)
• SC angajează vopsitori în dome-
niul naval (inclusiv pistolari). Relaţii 
0753052404. (156165)

• Aprozar „La Boşneagă” angajează 2 
vânzătoare, str. Domnească 212. Tel. 
0748030571. (156170)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI Str.
Calea Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 
T R A C T O R I S T I , S T I V U I T O R I S T I , 
SOFERI permis categ C,CE, 
BULDOEXCAVATORISTI, SOFERI 
MACARAGII, MECANICI REPARATII 
AUTO SI UTILAJE, MECANICI 
REPARATII INSTALATIE HIDRAULICA 
UTILAJE. Relatii suplimentare, telefon 
0236448114 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.30-16.30 (156171)
• Salon central angajez frizer şi coa-
for, cu experienţă. Tel. 0744109508. 
(156177)

• Angajăm ajutor de pizzar bucătar sau 
pizzar. 0236312636. (156179)
• SC angajează şoferi categoria D, cu 
atestat de persoane, pentru transport 
intern de persoane. Program flexibil. 
Salariu atractiv. Rog şi ofer seriozitate. 
Telefon 0762646917. (156186)
• Angajez barmaniţă cu domiciliu în 
Micro 17, 18, 19, 20, 21. Tel. 0757964170, 
0743966885. (156202)
• Covrigărie angajează modelator co-
vrigi şi patiser cu/ fără experienţă. Rel. 
0743419753. (156205)

• Angajez vânzătoare pâine. 
0729030817. (156207)
• SC angajează: zugravi, zidari, ri-
gipsari, hidroizolatori. 0756281736. 
(156210)
• Restaurant în Galaţi angajează bu-
cătar, ajutor bucătar, barman şi ospă-
tar. Relaţii la telefon 0749058288 sau 
0744537899. (156211)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal: macaragii pod rulant, motosti-
vuitorişti, tăietori oxi-gaz, sudori elec-
tric, lăcătuşi confecţii metalice. Relaţii 
vis-a-vis Autogară, de luni- vineri, ore-
le 8,00-16,00. (156231)

• Angajăm vopsitori pentru 
muncă în Şantierul Naval Damen 
Galaţi. Salariu negociabil, 7-9 
lei/h, după experienţă. Telefon 
0758066321. (156232)

• Angajăm muncitori calificaţi în con-
strucţii. Salariu motivant şi bonuri de 
masă. Telefon 0740556599. (156236)
• Societate comercială angajăm mun-
citori necalificaţi. Rel. tel. 0752470528. 
(156239)

• Service-ul auto Est Cerachem Trans 
SRL angajeaza mecanici auto si elec-
trician auto cu experienta (minim 2 
ani). Tel.: 0729 000 730 (156242)
• Societatea Agrolandia92 DC SRL an-
gajeaza soferi camion cu experienta 
pentru bena de cereale. Tel.: 0747 293 
055 (156243)
• SC angajăm: montator tâmplărie PVC 
şi Al, şofer Ford 3,5t- cat.B, muncitor 
în construcţii, confecţioner tâmplărie. 
Relaţii la 0743529756. (156248)

• Angajăm şoferi categoria C+E. 
0744143690. (156258)

• SC CITADINA 98 SA, încadrează de 
urgenţă conducător auto pentru au-
tobetonieră Mercedes şi autoutili-
tară de 3,5 to. CV-urile pot fi depuse 
la sediul firmei pe str. Siderurgiştilor 
nr.7, bloc PS1B, scara 4, sau pe email: 
office@citadina98.ro. Relaţii la telefon 
0743036541. (156259)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin îmbrăcăminte. Tel. 
0748767310, 0747869604. (156276)
• SC FIROGAL SRL angajeaza inginer 
mecanic + TCM pentru coordonare 
lucrari de reparatie in Arcelor Mittal 
si mecanic reparatii autoturisme si au-
toutilitare.CV-urile se depun la sediul 
firmei Str. Traian nr.446.Informatii la 
telefon 0731359567 (156287)
• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin marochinărie, gablontzuri. Telefon 
0755869401. (156289)
• Spălătoria auto IATSA Galaţi angajea-
ză personal cu experienţă. Salariu net 
900 lei. 0756131049. (156290)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0236413344. (156294)
• Service autorizat angajează vop-
sitor auto şi pregătitor vopsitorie. 
Tel. 0236412560. (156295)
• Service autorizat angajează uce-
nici în vederea calificării ca pregă-
titor vopsitorie. Tel. 0236412560. 
(156296)
• Societate comercială angajează şo-
fer categoria C+E pentru Comunitate. 
Rugăm seriozitate. 0744431570. 
(156300)
• Angajăm: Muncitori pentru vul-
canizare auto; Muncitoare pentru 
spălătorie auto, cu experienţă. Tel. 
0758548746. (156317)
• SC angajează operator facturare, cu-
noştinţe contabilitate primară, şi şofer 
articulată basculă. Tel. 0744853844; 
email: hardbild@gmail.com (156318)
• Angajez şofer TIR cu experienţă pe 
Comunitate. 0744426746. (156333)
• Angajez şofer B, mobilă, covoare; 
posibil, part-time. Tel. 0748671968. 
(156337)

• Angajez barman- ospătar Ţig.1 
A6-A7. „NOEMYY”. (156341)

• SC angajează şofer profesionist cu 
atestat marfă şi card tahograf. CV la 
adresa de mail: vanzari@almera.ro sau 
fax 0236466225. (156343)
• Service auto angajează vopsitor 
auto cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0758469922 sau pe Traian 345. 
(156357)

• Restaurant angajează ospătari 
şi ospătăriţe, cu experienţă. Tel. 
0744883084. (156367)

• Societate comercială angajează 
lăcătuş mecanic, lăcătuş instala-
ţii HTV, lăcătuş hidraulist, sudori 
şi macaragii. Tel. 0744883084. 
(156368)

• ANGAJAM SOFER PROFESIONIST 
B,C,E.Tel. 0785204568 (156387)

• Societate comercială angajează con-
ducător auto cu experienţă (minim 5 
ani) pentru camion 22 tone (tir). Relaţii 
0721778940, 0722398315. (156400)
• Angajăm circularist pal, muncitor ne-
calificat. 0757834850. (156401)

• Angajez personal calificat spă-
lătorie auto. Tel. 0748514584. 
(156402)

• SC- SRL angajează zidari, faianţari, 
zugravi, placatori faţade. Relaţii la nr. 
telefon 0745054835. (156419)
• Angajam muncitor necalificat in 
Galati. Relatii la tel. 0720533687. 
(156421)
• Amenajări interioare şi exterioare pt 
Germania. Relaţii tel. +4915129702862. 
(156431)
• Angajez bucătar, vânzătoare maga-
zin alimentar, bar. Tel. 0744560734. 
(156432)
• Societate comercială angajez 
infirmier(ă) cu studii. Relaţii la tel. 
0740698479, între orele 11,00-17,00. 
(156446)
• SC Elnet Security angajează urgent 
agenţi de securitate pentru obiectiv 
situat în oraşul Galaţi. Relaţii la tel. 
0735188893. (156449)
• Angajăm personal spălătorie auto 
(Fileşti- Centură). Salariul atractiv. 
0754947830. (156451)

• SC Fares Trading SRL angajează, 
operator facturare. CV la: am_gl@
fares.ro (156453)

• Societate comercială angajează 
ajutor de bucătar. Tel. 0744883084. 
(156456)

• Angajez ospătari sau ospătăriţe 
pentru cafenea centru comercial. 
0751477596. (156457)
• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE CAFENEA 
CENTRU COMERCIAL. 0745803269. 
(156458)
• Caut menajeră pentru curăţenie 
o zi pe săptămână. Tel. 0742261171. 
(156479)

• Restaurant - Hotel Corneliuss din 
Galaţi angajează paznic de noap-
te. Cerinţe: studii medii. Relaţii la 
telefon 0756055968, 0749278177. 
(156481)

• Angajez brutar cu diplomă, din fa-
milie monoparentală sau cu mai mult 
de 2 copii. Salariu net 1400 lei. Telefon 
0744889922. Email: marapanses@bru-
tariadeacasa.ro (156483)
• Brutărie din comuna Vânători anga-
jează cocător, cu sau fără experienţă. 
Se decontează transportul. Relaţii la 
telefon 0743904542. (156484)
• Angajez şofer microbuz, cat.D. 
0757028588. (156487)
• Societatea TREFO SA angajeaza 
la Punctul de lucru din Braila, Zona 
Libera Perimetrul III: termist tratamen-
tist, trefilator si stivuitorist. Interviurile 
vor avea loc in data de 30.07.2015 ora 
17.00 in mun. Galati, str. Frunzei nr. 75. 
CV-urile pot fi depuse pe adresa tre-
fo@trefo.ro (156497)
• Angajăm funcţionar administra-
tiv având cunoştinţe de operare PC. 
CV-urile se trimit pe adresa: gplau-
togl@gmail.com sau interviul luni, 
27.07.2015, ora 15.00, în str. Dr. Al. 
Carnabel nr.34. (156499)
• Societate comercială angajează ope-
rator facturare. CV la danieldistribu-
tie@yahoo.com (156504)
• Angajez urgent barmaniţă. Tel. 
0724865781. (156506)
• Angajez şofer TIR cu experienţă 
pentru Comunitate. Tel. 0765518664. 
(156511)
• SC angajează muncitori construcţii. 
Tel. 0746291266. (156514)
• SC angajăm meseriaşi în amenajări. 
int. 0762629083, 0749472182. (156545)
• Magazin vânătoare şi pescuit, ARROW 
International, caută gestionar, vânză-
tor pentru magazinul din Galaţi. CV pe 
mail: arrow@arw.ro (156546)
• Societatea Gospodărie Urbană 
SRL anunţă preselecţie în data de 
29.07.2015 în vederea angajării pe 
postul de tractorist. relaţii la telefon 
0236477102. (156554)
• Caut îngrijitor fermă animale- cioban. 
Asigur cazare, masă. Tel. 0749975485. 
(156565)
• Angajez vânzătoare la bufe-
tul „Berăria Accora”, Mazepa. Tel. 
0740321139. (156578)
• Angajez vânzătoare bar, fără limită 
de vârstă. Informaţii la 0746066260. 
(156580)

• Magazin alimentar, str. 
Domnească, angajez vânzătoa-
re. Relaţii la telefon 0752093272. 
(156601)
• Caut îngrijitor bătrân. Salariu atrac-
tiv. Tel. 0746416260. (156611)
• Angajez barman(iţă), zona Micro 39. 
Telefon 0727887554. (156613)
• Angajez 5 muncitori, Piaţa Basarabiei, 
stand 5. Salariu 1200. 0745451639. 
(156615)
• Angajez vânzător en-gross. 
0746211062. (156616)
• Angajăm electricieni cu experien-
ţă navală. CV pe angajari@elbo.ro 
(156618)
• Angajez vânzătoare magazin po-
şete Mic.19, cu sau fără experienţă. 
0751627831. (156626)
• Spălătorie auto angajăm personal, 
cu/ fără experienţă. 0742966985. 
(156634)

• S.C. ALMA BAU GERMANIA 
suplimentează de urgenţă un 
număr de 10 bărbaţi calificaţi 
în construcţii civile: 3 zidari, 
3 dulgheri, 2 fierar-betonişti, 
2 macaragii. Telefon România 
0748406456. (156637)

• Angajez electrician vorbitor 
de limba franceza pt Belgia,ofer 
seriozitate si salariu motivant 
0747859564 (156639)

• ANGAJEZ INSTALATOR IN INSTALATII 
TERMICE SI SANITARE, CU EXPERIENTA. 
RELATII LA TELEFON 0753051284 
SAU CV LA EMAIL OFFICE@K-TEH.RO 
(156645)
• Angajez şoferi taxi. 0748340133. 
(156650)
• Sc angajează muncitori necalificaţi şi 
sudor electric. 0746230939. (156655)

Cereri  
de Serviciu

• Caut copil ciclul 1, pentru îngrijire. 
0744272511. (156141)
• Posesor permis conducere cat. 
B,C,D,E cu atestate marfă şi persoa-
ne caut de muncă. Tel. 0746839494. 
(156359)

Vânzări  
Auto

• Vând VW Sharan 2001, taxa plătită ne-
recuperată. Tel. 0755874999. (155801)

• Vând W Passat Break 1,9D, 116 cp, 
provenienţă Germania, neînmatricula-
tă în ţară; 2900E neg. Tel. 0721728789. 
(156271)
• Autoutilitară VW LT 35, 2002, 1,5T,, 
stare perfectă. 0744709921. (156348)
• Vând autoturism Peugeot Partner 
2007, 133000 km. Preţ negociabil. Tel. 
0740058706. (156466)
• VW Polo 1,2 TDI, Blue Motion, 2010, 
136000 km, argintiu, 7000 euro nego-
ciabil. 0722341967. (156501)
• Ford Transit, 2008, 100 cp, 2400 
cc. 0755798777. (156563)
• Vând Nissan Terano 3, 45000 km reali, 
2500 euro. Tel. 0336425315. (156570)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (154710)

Vânzări  
Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (143179)
• Vând loc de veci Cimitir „Eternitatea”, 
„Sf. lazăr”. 0743933282. (155050)
• Vând aparat pentru masaj cu infraro-
şu. Tel. 0756966060. (155679)
• Vând uşă termopan, hotă, frigider 
cu 4 sertare spaţioase, congelator. 
Negociabil. 0336421925. (155885)
• Vând pui albi de carne peste 2 kg- 15 
lei buc. Telefon 0757307294. (155928)
• Vând vaci cu lapte, viţei. Telefon 
0735119947. (156076)
• Vând loc veci „Sf. Lazăr”, S.J, P.8. Tel. 
0766566858. (156146)
• Vând/ închiriez garaj, Apolon 10. 
0741089772. (156262)
• Vând 7 geamuri duble, lemn, lăcuite, 
ieftin. Tel. 0757344925. (156279)
• Vând loc veci Eternitatea, central, 
convenabil, urgent. 0757523979. 
(156370)
• Masă extensibilă, fotoliu, covor 3/4, 
vitrină, dulap anexă şifonier, 50 lei 
fiecare, sau schimb cu frigider (cum-
păr). Tel. 0236314445, 0757365284. 
(156407)
• Vând aparat Ceragem nou. Tel. 
0336409922. (156408)
• Vând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 
0757558196. (156410)
• Vând vitrină frigorifică şi maşină de 
turat foietaje patiserie. 0754074688. 
(156415)
• Vând utilaje termopan şi aluminiu. 
Ieftin. Tel. 0740058706. (156467)
• Vând 2 capre +4 iezi. 0747272204. 
(156536)
• Vând loc de veci „Sf. Lazăr”. 
0756908945. (156543)
• VAND 2 LOCURI DE VECI, INTRARE 
CIMITIR STEFAN CEL MARE. TEL 
0758355965 (156648)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, eurocenţi, bani vechi, 
tablouri, decoraţii, timbre, argintărie, 
cristaluri. 0751167540. (153030)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (153860)
• Cumpar cu plata pe loc antichităţi, 
aur, argint, tablouri, carţi posta-
le, monezi, bancnote, mobilier. Tel. 
0751307072 (155075)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0755376554. (155892)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu cel mai bun preţ. 0753979492. 
(155893)

• Cumpărăm calorifere, fier vechi- 
firmă autorizată. Preţ SUPER. Tel. 
0755476037. (156364)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (156557)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

  

  
 

 
 

 
 

 

C.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

angajează personal  
pentru următoarele posturi: 

 
inginer Agronom, inginer zooTehniST, 

TehniCiAn Agronom, eConomiST 
Fermă, ASiSTenT mAnAger  

(studii de specialitate în domeniul agricol), 
inginer meCAniC, meCAnizATor 

AgriCol, ComBAiner.  

ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
SC SERVLAND SRL Galati 

CATEGORII DE PERSONAL: 
- dulgheri   
- fierari - betonisti 
- zidari - faiantari 
- lacatusi constructii 
- necalificati 
CV-urile si programarea interviurilor se face la sediul 
SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 19A,
Complex M1 - M2, via-a-vis de Hotel Turist                
Tel:  0760 69 68 15 (Orange)

Ar
hi

va
 „V

L
“



[publIcItate
Sâmbătă - Duminică, 25 - 26 Iulie 2015

9
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Prestări  
Servicii

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
client, garanţie, calitate. 0236334137, 
0741523857. (152763)
• Demolări, decupaje pereţi, găuri hote 
prin carotare. 0745209979. (153201)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie AL-PVC, zidim balcoa-
ne, amenajări interioare. 0745209979. 
(153202)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (153449)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (153583)
• Executăm INSTALAŢII COMPLETE 
(termice, electrice, sanitare) pentru 
case şi apartamente. Montăm centrale 
gaz, lemne, paleţi, pompe de căldură, 
panouri solare, încălzire în pardoseală. 
0762005099. (154179)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408. (154411)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(154816)
• Filmări HD şi fotografii HQ, orice 
evenimente. Telefon 0744282519. 
(154885)
• Închiriez utilaje: buldo, camioa-
ne pentru demolări, garaje etc. 
0741210378. (154923)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(155323)
• Hidroizolaţii cu materiale perfor-
mante. Oferim garanţie. 0471742826, 
0741607905. (155378)

• Executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică, tablă cutată, dulgherie şi mansar-
de; toate tipurile accesorii uluce, bur-
lane. Reducere 12%. 0737796065, 
0762333657. (155396)
• SC execută gresie, zugrăveli, instalaţii 
sanitare şi electrice termoizolaţii şi hi-
droizolaţii. 0743404113. (155424)
• SC montăm centrale termice de apar-
tament, instalaţii sanitare şi electrice. 
0755970523. (155425)
• Societate, executăm amenajări inte-
rior- exerior, instalaţii electrică- sanita-
ră. 0757195691. (155426)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, oferim calitate şi seriozitate. 
0755636212. (155427)
• SC execut hidroizolaţii cu membra-
nă de calitate la preţuri avantajoase. 
Garanţie 10 ani. 0754043664. (155775)
• Societate execută instalalaţii termi-
ce, sanitare, gaze, electrice, amenajări. 
0743614639, 0749669436. (155785)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (155786)
• Executăm amenajări interioare (gre-
sie, faianţă, tencuieli, rigips, zugră-
veli); lucrări exterior; construcţii case. 
0745965872. (155820)
• Kinetoterapeut fac recuperare 
după accidente vasculare. Telefon 
0767318634, după ora 16. (155883)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0757243700. 
(155922)
• Amenajări interioare, gresie, rigips, 
zugrăveli, instalaţii electrice. Telefon 
0765550640, 0742394985. (155935)
• Executăm garduri, grilaje, uşi, porţi, 
balustrade metalice, zidării, tencuieli, 
rigips, gleturi, zugrăveli, şape, par-
chet. 0745952003. (155993)
• SC întocmesc evidenţe contabile. 
Preţ minim. Tel. 0745089579. (156215)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport 
gratuit. 0741421697. (156244)
• Transport persoane (echipaje vase), 
bagaje oriunde în ţară, VW 7 locuri. 
tel. 0745802522. (156329)
• Sobar construim sobe, curăţăm co-
şuri, gleturi, zugrăveli. 0754309681. 
(156435)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet, 
şape etc. 0742921235. (156489)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
KunzleTasin. 0724871337. (156515)
• Execut puţuri penntru apă. Telefon 
0747996936. (156535)

• Execut lucrari de demolari gara-
je, transport moloz, pamant gal-
ben, vegetal si balast. 0731840532 
(156642)

• REPARAŢII TELEVIZOARE, 
CALCULATOARE, cuptoare microun-
de, laptopuri. 0749566432. (156643)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (155491)
• Vând foarte avantajos fermă: saivane 
şi animale. Tel. 0754853670. (156010)
• Cumpăr (asociere) afacere profitabi-
lă. 0744492266. (156189)
• Vând afacere la cheie, plafar- droghe-
rie, cu vad format de 3 ani. Spaţiul este 
în chirie şi se află în Piaţa Micro 17. Se 
poate vinde separat mobilierul. Tel. 
0746534863. (156412)

Cursuri

• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi, cu secţii acreditate, face înscri-
eri pentru anul şcolar 2015- 2016 la: 
asistent medical generalist, asistent 
medical farmacie, asistent medical 
laborator, asistent medical balneofi-
ziokinetoterapie, tehnician maseur, 
cosmetician. Taxa şcolară 1800 lei pe 
toată perioada şcolarizării. Relaţii su-
plimentare telefon: 0236496555 sau 
la sediul şcolii, zilnic luni- vineri, str. 
Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, Micro 21. 
(154956)

Meditaţii
• Engleză conversaţional pentru adulţi 
(inclusiv intensiv). Tel. 0720915821. 
(156438)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie handicap pe nu-
mele Gavrilă Toader. Se declară nulă. 
(156530)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Racoviţă Neculai. Se declară nul. 
(156532)
• Pierdut carnet CARP pe numele 
Potârniche Vasile, nr. 22099. Se decla-
ră nul. (156566)
• Pierdut legitimaţie persoană handi-
cap şi abonament Transurb pe nume-
le Postolache Ionuţ. Se declară nule. 
(156596)

Diverse
• Vulpe Marian Ionel, Vulpe Dumitra, 
Buruiana Ionela, Bunea Andrei, titulari 
ai proiectului “Extindere retea apa, 
bransament apa si racord canalizare” 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare de catre 
APM Galati, fara evaluarea impactului 
asupra mediului in cadrul procedurii 
de evaluare asupra mediului pentru 
proiectul “Extindere retea apa, bran-
sament apa si racord canalizare” pro-
pus a fi amplasat in Galati, str. Drumul 
Viilor, nr.103, judetul Galati. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate 
la sediul APM Galati din Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele de 
luni-joi, intre orele 08:30-16:00 si vi-
neri intre orele 08:30-13:30 precum 
si la urmatoarea adresa de internet 
http://www.anpm.ro/web/apm-ga-
lati/acordul-de-mediu/proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
30.07.2015. (156644)

Diverse 
Prezicătoare

• Cătălina, cu har sfânt lăsat de 
Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii, scoate argintul 
viu, dezleagă farmece, blesteme. Are 
planta iubirii. 0742607341. (155563)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(153762)

• A încetat din viaţă, fulgerător, iubi-
tul nostru soţ, tată şi bunic BAHNARU 
MIRCEA. Nu te vom uita nciodată. 
(156560)

• Un ultim omagiu pentru d-nul 
inginer TURCOV CONSTANTIN, 
de la S.M.A. Cudalbi, bucovi-
nean blând, onest şi serios. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Colegii: Krampultz D, Antonescu 
D-tru, Negru Gh, Floriea Şt, 
Părjoleanu V, Mihai M. (156567)

 

• După o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins din viaţă EFTIMIE DOINA, cea 
care a fost soţie, mamă şi bunică 
iubitoare. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Mortuară din str. 
Coşbuc. Înmormântarea va avea 
loc duminică, 26 iulie 2015, ora 
12.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Soţul, mama, copiii şi nepoţii. 
(156582)

• Cu inimile îndurerate anunţăm trece-
rea în nefiinţă a surorii noastre dragi 
VÎRLAN NUŢA. Defuncta este depusă 
la „Sfinţii Trei Ierarhi”- Mazepa. 
Înmormântarea duminică, ora 13.00. 
Dumnezeu să o ierte! O vom plânge 
mereu. Fratele Ionică, cumnata 
Anişoara, sora Chivuţa şi Maria, împre-
ună cu copiii. (156584)

• Cu mare durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a mamei, VÎRLAN 
NUŢA. O va plânge mereu fiica Tatiana 
şi ginerele Ionel. Defuncta este depu-
să la Biserica „Sfinţii Trei Ierarhi”. 
Înmormântarea va avea loc duminică, 
ora 13,00. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să o ierte! (156585)

 

• Cu durere în suflet şi mare tristeţe 
anunţăm trecerea în nefiinţă a ce-
lei ce ne-a fost bunică, VÎRLAN 
ILEANA. Nu te vom uita niciodată. 
Nepoţii: Miti, Liviu, Monica şi Vali. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(156586)

• Scumpul, dragul nostru HABY 
IBRAHIM BEN TAHER, lumina noastră! 
Suntem înmărmuriţi. Avem sufletele 
pustiite, puiule. Vom rămâne împie-
triţi de durere, iubirea noastră. Ai ple-
cat vesel, aşa cum erai mereu, dar ape-
le învolburate ale Siretului ni te-au ră-
pit, Soarele nostru. De ce? Timpul nu 
va putea şterge durerea din sufletele 
noastre provocată de plecarea ta în-
tr-o lume mai bună. Un suflet minunat, 
plin de dragoste şi veselie s-a înălţat la 
cer, departe de noi, dar mai aproape 
de Dumnezeu, lăsând în urmă singu-
rătate şi tristeţe. Cu imensă durere în 
suflete ne-am despărţit de tine, HABY. 
Surioara ta, Mihaela, mama ta Roma, 
tatăl tău Hassan, toţi vom fi veşnic cu 
ochii spre cer, acolo unde ştim că te-ai 
ascuns, într-o stea, inimioara noastră. 
(156589)

 

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a iubitului nostru 
soţ, tată şi bunic BRÎNZĂ GIUSEPE. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(156608)

Comemorări

• Se împlinesc 20 de ani de când a ple-
cat dintre noi cel mai iubit soţ, tată şi 
tataie SIMION GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (155959)

• Au trecut 9 ani de când ai plecat de la 
noi. Te vom pomeni mereu, 
CĂRBUNARU SILVIA. Fam. Avădanei şi 
Petrea. (156125)

 

• Au trecut doi ani de când ai plecat 
dintre noi, ALEXA VALENTIN. M-ai 
lăsat singură, mi-ai zdrobit inima. 
Mă rog la Dumnezeu să vă aibă în 
pază. Te rog ai grijă de tata. Noi ne 
rugăm ca îngerii să vă păzească. 
Dumnezeu să vă ierte! Mama şi fii-
ca ta Donela. (156342)

• Ziua de 25 iulie reaprinde lumâ-
nările şi reîmprospătează florile pe 
tristul mormânt în care odihnesc 
rămăşiţele pământeşti ale celui ce 
a fost pentru noi soţ şi tată, BEZA 
ALEXANDRU. Ne vom ruga pentru 
sufletul lui bun ca Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Petrica soţie, 
Aurora fiică, Nicu ginere. (156360)

• Comemorăm 7 ani de la dispariţia 
fulgerătoare din viaţă a bunului nos-
tru soţ, tată şi bunic PETRICĂ MARIN, 
55 ani. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Familia. (156411)

• Au trecut 4 ani de când cel drag a ple-
cat de lângă noi, FĂNEL IVANOV. Cei ce 
te-au iubit nu te vor uita niciodată. 
Soţia, copiii, Olga şi Culiţa, te păstrăm 
în suflem. (156414)

 

• Păstrez în inimă prietenia dragii 
mele colege, LEPĂDATU MARIA, la 
6 luni de când a trecut în eternita-
te. Dumnezeu să o aşeze lângă ale-
şii Săi. Vasilica Pleşu. (156450)

• Un dor nestins şi o tristeţe nemărgi-
nită ne-au cuprins inimile când fulge-
rător, în urmă cu o lună, a plecat dintre 
noi dragul nostru soţ, tată şi bunic 
ONOFREI ILIE, 63 ani, fost şofer 
Transurb. Îl vom plânge mereu, îi vom 
păstra vie amintirea şi nu îl vom uita 
niciodată. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
aibă în paza Sa! Soţia, copiii, nora, gi-
nerele, nepoţii şi familia Dolea. 
MULŢUMIM TUTUROR CELOR CARE 
NE-AU FOST ALĂTURI în ACEASTĂ 
GREA şi CUMPLITĂ SUFERINŢĂ. 
(156480)

 

• Au trecut 8 ani de când porţile 
Cerului s-au deschis pentru a o pri-
mi pe fiica mea, MONA MANUELA, 
şi 4 ani pe soţul meu, JUGANARU 

ZAHARIA (JAK). Altarul din casă 
este o amintire eternă, de unde 
candela luminează permanent chi-
purile voastre şi florile emană par-
fum. Dumnezeu să vă aibă în paza 
Sa. Constanţa. (156508)

• Lacrimi de dor fără speranţă, flori şi 
lumină se revarsă pe mormântul ma-
mei, soţiei şi bunicii noastre dragi, 
TĂTĂRUŞ ANETA. Pios omagiu, profun-
dă recunoştinţă, întreaga noastră dra-
goste îi aducem astăzi, la nouă ani de 
la trecerea în nefiinţă. Familia. 
(156531)

• Păstrez în inimă frumoasele amintiri 
petrecute cu tine, draga mea prietenă, 
SAVA NICULINA. Dumnezeu să te ier-
te! Elena Nastasie. (156537)

• O clipă de aducere aminte, o rugăciu-
ne şi o lumânare aprinsă astăzi, când 
se împlinesc 40 de zile de la plecarea 
spre veşnicie a celei care a fost MARIŢA 
TOTOLICI, mamă, soacră, bunică şi 
străbunică cu suflet blând şi generos. 
Dumnezeu s-o ierte! Familia. (156539)

 

• Astăzi se împlinesc 5 ani de 
când scumpul meu soţ, IRIMIA 
NECULAI a plecat pe drumul fără 
întoarcere. Tristeţea, suferinţa 
şi neputinţa sunt ca o cruce greu 
de purtat. Ai plecat alături de 
fata noastră, VIOLETA. M-aţi lă-
sat tristă, singură şi neputin-
cioasă pe lume. Dumnezeu să vă 
aibă în pază. Soţia. (156541)

• Cu lacrimi în ochi şi durere în suflet, 
anunţăm împlinirea a 40 zile de la tre-
cerea în eternitate a scumpei noastre 
soţii, mame şi bunici, GROSU EMILIA. 
Dumnezeu să te primească în 
Împărăţia Sa. Soţul, fiicele, nepoatele 
şi nepoţii. (156544)

 

• Au trecut 7 ani de zile de când nu 
mai eşti printre noi, PATEA VASILE, 
şi nu este zi în care să nu îţi simţim 
lipsa. Mereu vei fi în sufletul nostru 
şi niciodată nu te vom uita. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Soţia, fiul şi nepotul. 
(156547)

• S-au scurs 16 ani de lacrimi şi dor, de 
când iubitul nostru frate, GIGI 
COBZARU, şi fiul FLORIN, au plecat la 
Domnul. Aţi rămas veşnici vii în inima 
celor 9 fraţi rămaşi în urmă. Vă iubim 
veşnic. (156548)

• Au trecut greu, foarte greu, 3 ani de 
când dragul nostru tată, TOMA VASILE 
(TOMIŢĂ) a plecat din această lume, 
prea devreme. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să-i vegheze odihna veşni-
că alături de soţia lui, ELENA, plecată 
la un an şi jumătate la cele veşnice. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace! 
Fiul Cornel şi nora Cristina, nu vă vor 
uita niciodată. (156550)

• Au trecut 6 luni de când bunul meu 
soţ, LUNGULESCU CONSTANTIN, m-a 
părăsit, plecând într-o lume mai bună, 
lăsând în urma sa lacrimi, durere şi su-
ferinţă. Te voi păstra veşnic în sufletul 
meu şi mă voi ruga pentru sufletul tău 
bun. Soţia. (156568)

 

• Astăzi se împlineşte un an de 
când ne-a părăsit scumpa noas-
tră mamă şi soţie, GINA VASILIU. 
Dumnezeu să o aşeze de-a 
dreapta Sa şi să-i vegheze pacea 
şi liniştea sufletească. Te vom 
plânge şi ne vom aminiti de tine 
mereu. Fiicele: Andreea, Alina şi 
soţul Virgil. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! (156571)

• Anunţăm trecerea a 6 luni, respectiv 
22 ani de la decesul lui MIHAI VASILICA 
(tanti ICA) şi MIHAI CONSTANTIN (ne-
nea COSTICĂ). Dumnezeu să-i ierte! 
Fam. Iovu. (156572)

 

• Aceeaşi durere în suflet, dragi 
amintiri şi un dor nestins retrăim la 
împlinirea a 7 ani de când ne-a pă-
răsit pentru totdeauna, prea de-
vreme, scumpul nostru soţ şi tată, 
cel care a fost IANCU TODERIŢĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia Iancu. (156595)

• Pe 25.07.2015 se împlinesc 8 ani de 
la trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost TEACĂ CONSTANTIN, soţ şi tată 
iubitor. Ne rugăm pentru înălţarea su-
fletului lui bun. Dumnezeu să-l ierte! 
Soţia, fiicele şi ginerele. (156610)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

25 ‑ 26 iulie

Cotele apelor Dunãrii
din 24 iulie 2015

Agenda 
culturală

Ingrediente: 1 litru de lapte; 
ouă;o cană de zahăr (250 g); 1 plic 
zahăr vanilat; arome după gust 
(esenţă de vanilie sau esenţă de 
migdale).

Mod de preparare: înainte de 
a te apuca de compoziţie, indicat 
ar fi să caramelizezi trei linguri de 
zahăr în cratiţa pe care ai ales‑o 
pentru a face desertul. Mare grijă 

trebuie să ai cu această procedu‑
ră, este important să distribui uni‑
form zahărul topit pe pereţii vasu‑
lui. Laşi la răcit, timp în care mixezi 
ouăle cu zahărul şi aromele, ca 
mai apoi să adaugi laptele, ames‑
tecând uşor. Adaugi compoziţia în 
cratiţă şi o bagi la cuptor pentru 
aproximativ o oră. Poftă bună! 

C.G.

Cremă de zahăr ars
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 În grădina Danei (r)
07:30 Comorile Toscanei
08:00 Medici de gardă
09:00 Zon@ (2007)
09:30 Maşini, teste şi verdicte (r)
10:00 Gala umorului (r)
11:00 O dată‑n viaţă (div.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Interviu cu Vytautas 

Landsbergis
15:00 Ora Regelui (live)
16:10 Şoricelul Perez (f. anim.)
17:40 Istorii de buzunar (r)
18:00 Tragerea la sorţi a grupelor din 

preliminariile C.M de Fotbal ‑ 
Rusia 2018 (live)

18:50 TeleEnciclopedia
19:50 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Naufragiaţii mărilor din sud 

(SUA, f. dr.)
23:15 Concertul de la Palatul 

Schönbrunn
00:15 Profesioniştii... (talk show)
01:15 Şoricelul Perez (arg.‑spa.) (r)
02:45 Comorile Toscanei  

(s. doc., ep. 4) ‑ Galeriile de artă

07:00 Cartea cea de toate zilele
08:00 Cap compas (r)
08:30 Misterele istoriei (r)
09:00 Natură şi aventură (r)
09:30 Natură şi sănătate (r)
10:00 Micul Dracula (engl., s. com.)
11:20 5 minute de istorie
11:30 Dobro urban
12:00 Burlacii (r)
12:40 5 minute de istorie
12:50 Cartea cea de toate zilele
13:00 Popasuri folclorice (s. muz)
14:10 Inimi tinere (SUA, com.)
15:50 Cartea cea de toate zilele
16:00 Memorialul durerii (doc.) ‑  

O istorie a bravilor
17:00 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte‑Carlo
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 5 x 5 minute de istorie
19:00 Documentar 360° 
20:10 Ultimul joc (SUA, dr. romantică)
22:30 MomentArt (r)
22:40 Cheia (fra., thrill.)
00:40 Concursul Naţional de Violoncel
01:40 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.)

04:20 Procesul Pamelei Smart  
(SUA, f. doc.)

06:00 O promisiune  
(fra.‑belg., dr. romantică)

07:40 Jocul preşedinţilor (SUA, com.)
09:20 Planeta maimuţelor: Revoluţie 

(SUA, SF acţ.)
11:30 Gigolo de ocazie (SUA, com.)
13:00 Să uiţi Parisul  

(SUA, com. rom.)
14:40 Batman, atac la Arkham  

(SUA, f. anim.)
16:00 O promisiune 

 (fra.‑belg., dr. romantică)
17:40 Marea frumuseţe (it.‑fra., f. a.)
20:00 Punct şi de la capăt  

(SUA, com. rom.)
21:45 Planeta maimuţelor: Revoluţie 

(SUA, SF acţ.)
23:55 Poveşti de groază  

(sua‑irl.‑engl., s. horror,  
sez. 2, ep. 10)

00:55 Casa minciunilor  
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 1)

01:25 Anna Nicole (SUA, dr. bio.)
02:55 Richard Pryor: Fără logică  

(SUA, f. doc.)

04:30 Vorbeşte lumea (r)
06:15 Kung Fu Panda:  

Legendele Teribilităţii  
(SUA, s. anim.)

07:00 Ştirile Pro TV  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 Divă cu greutate  
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 6)

11:00 Ferma Vedetelor
13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Sunt celebru,  

scoate‑mă de aici! (div.)
15:15 Dansează cu mine  

(SUA, f. romant.)
18:00 Super Trip 

(reality show) (r)
19:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)  
Cu: Oana Andoni 
*Sport 
*Vremea

20:30 Numere fatale  
(sua‑engl.‑ aus., SF acţ.)

22:45 Ştiu ce ai făcut  
astă‑vară (SUA, thrill.)

01:00 Numere fatale  
(sua‑engl.‑ aus., SF acţ.) (r)

03:00 Ştiu ce ai făcut  
astă‑vară  
(SUA, thrill.) (r)

04:00 Focus (emis. info.) (r)
04:30 Mondenii 

(div., sez. 16, ep. 3)
07:30 Trăsniţii  

(s. com., sez. 24, ep. 29) (r)
08:05 Trăsniţii 

(s. com., sez. 24, ep. 30) (r)
08:45 Playtech  

(emis. info., sez. 2, ep. 7)
10:00 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., ep. 20)
10:30 Click! Poftă bună!  

(mag. life‑style, sez. 2, ep. 8)
11:00 Mondenii  

(div., sez. 9, ep. 45) (r)
11:30 Mondenii (r)
12:00 Curat, murdar? 
13:00 Constantin 60 (talk show)
14:00 O crimă cu cântec (SUA, thrill.)
16:00 Masca de argint (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (r)
19:30 Cireaşa de pe tort
20:30 Minţi diabolice (SUA, thrill.)
23:00 Demonul din mlaştină  

(can., horror)
01:00 Minţi diabolice  

(SUA, thrill.) (r)
03:30 Demonul din mlaştină  

(can., horror) (r)

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator (emis. info.) (live)
09:00 Pistruiatul (rom., s. avent., a‑n) 

(r) ‑ Evadarea
10:30 Splash! Vedete la apă  

(reality show) (r) 
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) ‑ Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) ‑ Sez. 4
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Star News (div.) 

Cu Andra Trandaş
20:30 În puii mei (div.) 

Cu: Mihai Bendeac
21:00 Fotbal Liga 1: FC Steaua 

Bucureşti ‑ FC CFR Cluj  
(emis. sport)

23:00 Tu, din nou!  
(SUA, com.)

01:00 Sechestraţi în larg  
(sua‑fra., acţiune)

02:45 Observator (r) 
Cu Andra Trandaş

03:30 Un străin printre noi

05:15 Dincolo de povestiri
05:45 Daria, iubirea mea (r)
06:45 Floarea din Caraibe (r)
07:45 Îţi ordon să mă iubeşti!  (r)
09:15 Trandafirul negru (r)
10:30 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
11:30 Singură pe lume (r)
14:00 Cum am slăbit  

(SUA, sez. 1, ep. 6)
15:00 Maricruz (mex.,  ep. 58)
16:00 Maricruz (mex.,  ep. 59)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 18)
18:00 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 45)
19:00 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 46)
20:00 Singură pe lume 

(mex., ser., ep. 109)
21:00 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 110)
22:00 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 10)
23:00 Teen Mom (SUA, s. reality show)
00:00 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 18)
01:15 Doctorul casei (emis. info.)
02:00 Dincolo de povestiri  

(emis. mag.)

04:15 D‑Paparazzi (div.) (r)
05:15 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
06:45 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
07:30 Sport, dietă şi o vedetă  

(emis. sport) (r) 
Cu: Florentina Opriş

08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Feriha (tur., s. dr.)
11:00 Arena bucătarilor  

Cu Chef Cezar
11:30 Gaşca (s. com.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Callas şi Onassis  

(it.‑fra., dr. bio.)
16:00 Te vreau lângă mine  

(reality show)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
Cu Simona Pătruleasa

20:00 Asta‑i România! (emis. info.) 
Cu Mihai Ghiţă

21:30 Noră pentru Leana
23:30 Surfer de Nisa (fra., com.)
01:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)

04:30 Cine A.M. (emis. info.)
08:00 La Măruţă (div.)
09:30 La Bloc  

(s. com., ep. 305) (r)
10:00 La Bloc  

(s. com., ep. 306) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 307) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 308)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 309)
12:30 La Bloc (s. com., ep. 310)
12:45 Cu toţii au sărutat mireasa  

(SUA, com.) (r)
14:30 Cercul literar “Jane Austen” 

(SUA, f. dr.) (r)
16:30 Povestea lui Brooke Ellison  

(SUA, f. dr.)
18:30 Dispărută fără urmă  

(SUA, f. dr.) 
20:30 A doua cădere a 

Constantinopolului  
(rom., com.)

22:30 Poanta (SUA, com.) 
Cu: Sally Field  
şi Tom Hanks

01:00 A doua cădere a 
Constantinopolului  
(rom., com.) (r)

02:45 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Astăzi, veţi termina 
treaba pe care aţi înce‑
put‑o de ceva timp. Sunteţi 
plin/ă de energie.

Dacă nu sunteţi într‑o 
stare de spirit bună, mai 
bine nu vă încărcaţi pro‑
gramul.

Nu luaţi nicio decizie 
importantă! 
Concentraţi‑vă asupra ruti‑
nei şi încercaţi să vă odih‑
niţi mai mult.

Astăzi aveţi multe idei, 
dar este necesar să vă 
apropiaţi de ceva mai prac‑
tic pentru a vedea care ar 
putea fi puse în aplicare.

Orice planuri aveţi as‑
tăzi, este mai bine să vă 
concentraţi pe cele care 
le‑aţi început deja.

Astăzi, relaţiile cu alte 
persoane vor fi stabile şi 
veţi avea o bună coopera‑
re cu cei din jur.

Veţi obţine mai mult 
succes dacă sunteţi mai 
practic/ă şi vă concentraţi 
pe ce aveţi de făcut, nu pe 
obiectivele şi proiectele 
grandioase.

Orice se întâmplă, nu vă 
pierdeţi bunul‑simţ şi nu 
credeţi că tot ceea ce zboa‑
ră se mănâncă.

Dacă vă organizaţi sar‑
cinile cum trebuie, vă veţi 
putea stabili priorităţile şi 
eficientiza activităţile.

Sunteţi foarte calm/ă şi 
încrezător/încrezătoare, iar 
acest lucru vă va ajuta să 
fiţi deosebit de eficient/ă.

Ziua de azi vă oferă o 
mare oportunitate de a 
avea grijă de facturi şi de 
activităţile financiare.

Astăzi, starea dumnea‑
voastră de spirit este bună 
şi vă puteţi concentra cu 
uşurinţă pe ceea ce trebuie 
să faceţi. 

Cernavodă ‑30 cm ‑10 cm
Hârşova 74 cm ‑8 cm
Brăila   110 cm ‑6 cm

GALAŢI  119 cm ‑5 cm
Isaccea  145 cm ‑3 cm
Tulcea  78 cm ‑4 cm

FilmelaTV
25 - 26 iulie

Virgil Guruianu

... şi pe 26 iulie

pe 25 iulie...S‑a întâmplat

1876 ‑ Se naşte MIHAI 
CODREANU (m. 1957), poet, mem‑
bru   corespondent al Academiei 
Române.

1905 ‑ Se naşte la Rusciuc, 
Bulgaria, ELIAS CANETTI (m.1994), 
scriitor de limbă germană, austriac 
prin adopţie, naturalizat britanic 
şi rezident în Elveţia, laureat cu 
Premiul  Nobel pentru Literatură 
(1981).

1909 [ Se naşte CONSTANTIN 
NOICA (m. 1987), filosof, ese‑
ist, membru, post‑mortem, al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Herder.

[ Prima traversare a Canalului 
Mânecii în avion de către Louis 
Blerlot, aviator francez şi construc‑
tor de avioane.

1910 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
GEORGETA ARĂMESCU‑ANDER‑
SON (m. 1994), pictoriţă. Din 1947, 
stabilită în SUA. În anul 1968 expu‑
ne  la Galaţi, Bucureşti, Iaşi şi Cluj. 
În anul 1972 donează Muzeului 
de Artă din Galaţi picturi, sculp‑
turi, desene realizate de ea şi de 
fratele său, Constantin‑Emil (Ticu) 
Arămescu, sculptor.

1926 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
TEODOR GRIGORIU (m. 2014), 
compozitor, muzicolog, laureat 
cu Premiul Academiei Române, 
cu Medalia de Aur a Academiei 

Franceze „Arts Sciences ‑ Lettres” , 
cu alte premii.

1952 ‑ Îşi începe activitatea 
Comisia Europeană a Cărbunelui şi 
Oţelului, acordul fiind semnat la 18 
aprilie 1951, la Paris, de către Belgia, 
Franţa, R.F. Germania, Luxemburg, 
Olanda şi Italia.

1958 ‑ Se naşte VARUJAN 
VOSGANIAN, scriitor, laureat cu 
Premiul Academiei Române. După 
1990, om politic.

1963 ‑ A fost încheiat Tratatul cu 
privire la interzicerea experienţelor 
cu arma nucleară în atmosferă, în 
spaţiul cosmic şi sub apă. Intră în vi‑
goare la 10 octombrie, acelaşi an.

1964 ‑ Încetează din via‑
ţă CORNEL MEDREA (n. 1888), 
sculptor, pedagog, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Sculptură, 
cu Marele Premiu la Expoziţia 
Internaţională de la Paris, cu 
Premiul  Internaţional al Expoziţiei 
de la New York.

1979 ‑ Inaugurarea pasajului ru‑
tier Bucur ‑ Obor din Bucureşti.

1986 ‑ Încetează din viaţă 
VINCENTE MINNELLI (n. 1903), re‑
gizor american, laureat cu Premiul 
Oscar.

1994 ‑ Încetează din viaţă ION 
GÂŢĂ (n.1946, la Vârlezi, jud. 
Galaţi), pictor, membru al UAPR.

1836 ‑ Încetează din viaţă 
CLAUDE JOSEPH ROUGET de I‘ISLE 
(n. 1760), compozitor francez. Este 
autorul versurilor şi muzicii cânte‑
cului „La Marseillaise” ‑ azi imnul 
naţional al Franţei.

1856 ‑ Se naşte GEORGE 
BERNARD SHAW (m.1950), scriitor 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru  Literatură (1925).

1875 ‑ Se naşte CARL GUSTAV 
JUNG  (m.1961),  psihanalist elveţi‑
an.

1885 ‑ Se naşte ANDRE 
MAUROIS  (m. 1967), scriitor fran‑
cez.

1894 [ Se naşte EGIZIO 
MASSINI (m. 1960), dirijor român de 
origine italiană, membru fondator 
al  Operei din Bucureşti (şi director, 
o perioadă de timp). A fost dirijor 
permanent al  Teatrului de Operă 
şi  Balet din Bucureşti.

[ Se naşte ALDOUS LEONARD 
HUXLEY (m. 1963), scriitor britanic.

1928 ‑ Se naşte STANLEY 
KUBRICK (m. 1999), regizor ameri‑
can, laureat cu Premiul Oscar.

1935 ‑ Se naşte EUGEN 

HOLBAN,  pictor, etnograf, pu‑
blicist, membru al UAPR ‑  Filiala  
Galaţi.

1959 ‑ Se naşte KEVIN SPACEY, 
actor american, laureat cu   Premiul 
Oscar.

1964 ‑ Se naşte SANDRA 
BULLOCK, actriţă americană.

1975 ‑ Încetează din viaţă ION 
I. CANTACUZINO (n. 1908), critic 
şi istoric de film, producător, regi‑
zor, scenarist, laureat cu Premiu la 
Veneţia, cu Premiul ACIN.

1977 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
OANA DUGAN,  eseist, critic, pu‑
blicist, pedagog, militant franco‑
fon, laureată cu premii naţionale şi 
internaţionale.

1993 ‑ Încetează din viaţă NELL 
COBAR (n.1915), caricaturist, regi‑
zor de film de animaţie.

2002 ‑ Încetează din viaţă 
DOINA‑ELENA ŞTEFĂNESCU (n. 
1933, la Galaţi), pictoriţă, peda‑
gog, membră a UAP ‑ Filiala Galaţi.

2009 ‑ India a construit primul 
său submarin nuclear. Se alătu‑
ră, astfel, Chinei, Franţei, Statelor 
Unite, Marii Britanii şi Rusiei.

[
‑ Cerbii carpatini sunt cu 

atât mai frumoşi cu cât au 
coarnele mai mari.

‑ La bărbaţi e invers. Cu 

cât au coarnele mai mari, cu atât 
mai frumoase sunt nevestele 
lor.

[
Când o femeie zice că e bine, 

nu înseamnă că e destul.
[

‑ Ce‑o fi în sufletul bărbaţilor 
care nu au trecere la femei?

‑ Nici nu ştiu ei ce noroc au.

25 iulie 2011
Monedă numismatică „Nicolae Iorga”

La data de 25 iulie 2011, Banca Naţională a României a pus în circu‑
laţie, în scop numismatic, o monedă de aur, cu o valoare nominală de 
100 de lei, dedicată aniversării a 140 de ani de la naşterea lui Nicolae 
Iorga.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
25 iulie Spectacole

Duminică, 26 iu‑
lie ‑ Grădina de vară 
„Leonard” ‑ ora 19,30, 
spectacolul „Santeria”, de 
Isabela Oancea.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă 
Vizuală ‑ expoziţia de pic‑
tură ‑ grafică semnată de 
Cosmin Cociş.

‑ Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă ‑ ex‑
poziţia „Galaţi, aventura 
unui secol” semnată de 
Florian Doru Crihană.

‑ Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) 
‑ expoziţiile: „Cer senin”, 
„Incursiune în cotidia‑
nul comunist” şi „Gurile 
Dunării. Zonă de conver‑
genţă europeană”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. 
I. Cuza nr. 80) ‑ exponatul 
lunii iulie ‑ „Pistoale cu 
cremene, sec. al XIX‑lea” 
şi expoziţiile „Ambient 
monden românesc ‑ A 
doua jumătate a secolului 
al XIX‑lea ‑ prima jumătate 
a secolului XX”, „Ia, simbol 
al culturii şi creativităţii ro‑
mâneşti”.

‑ Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64) ‑ expoziţiile „Ambient 
interior gălăţean ‑ sfâr‑
şitul secolului al XIX‑lea 
‑ începutul secolului 
XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu ‑ 
Regina aerului”, „Filatelia 
românească între moder‑
nitate şi contemporanei‑
tate”, „Medalistica româ‑
nească între 1839‑1939”, 
„Suntem naţiune liberă! 
Suntem naţiune de sine 
stătătoare!”, „Oraşul Iaşi. 
Memoria monumente‑
lor”, „Curajul de a fi alt‑
fel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (co‑
muna Iveşti) ‑ expoziţia: 
„Personalităţi iveştene”. 
Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comu‑
na Suhurlui) ‑ expoziţia: 
„Ambient tradiţional ro‑
mânesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comu‑
na Cos tache Negri) este 
temporar închisă.

‑ Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
‑ exponatul lunii iulie: 
melcul Rapana, expoziţi‑
ile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Evoluţia 
speciei umane”, „Reptile 
vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor 
nocturne” şi „Cinci sim‑
ţuri ‑ un univers”, realiza‑
te alături de specialiştii 
din cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Bacău. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizita‑
te între orele 9,00 ‑ 17,00 
(miercuri‑duminică), iar 
Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 
18,00 ‑ 21,00 (marţi‑sâm‑
bătă). Pentru vizitatori 
şi‑a redeschis porţile şi 
Grădina Senzorială, din 
cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. 
Urechia”‑ sâmbătă închis, 
duminică ‑ 8,00 ‑ 13,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑ în‑
chis.

Ioana Ivan

Tu, din nou!
(comedie, SUA, 2010)

Sâmbătă, Antena 1, ora 23,00
Cu: Kristen Bell, Sigourney Weaver, Odette Yustman,  

Jamie Lee Curtis
Titlu original: You Again

Scenariul filmului, semnat Moe Jelline, este inspirat chiar de o expe‑
rienţă din viaţa personală. Marni, o tânără cu o carieră promiţătoare şi în 
ascensiune în domeniul PR, revine în oraşul natal, pentru nunta fratelui 
său mai mare. În scurt timp, ea descoperă că viitoarea cumnată este, de 
fapt, cea mai mare rivală a ei din liceu, dar care acum se preface că a uitat 
trecutul lor plin de conflicte. Intriga se complică atunci când se desco‑
peră o rivalitate ce datează tot din vremea liceului, între strălucitoarea 
mătuşă a miresei şi „casnica” mamă a mirelui.

Raliul
(film de aventuri, România, 

1984)
Duminică, TVR 2, ora 20,10

Cu: Diana Gheorghian, Mircea 
Basta, Constantin Diplan
O tânără îşi urmează pasiu‑

nea pentru maşini şi raliuri, în 
ciuda tuturor piedicilor pe care 
le înfruntă. Filmul prezintă pe‑
ripeţiile unui echipaj de raliu în 
campionatul naţional. Tânăra 

Thasica Pribeag, care lucrează la un service auto, doreşte să participe la 
raliul României. Cu multă silinţă, dorinţă şi noroc, ea reuşeşte să facă par‑
te din echipa fabricii de autoturisme Dacia‑Piteşti.
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MICa PublICITaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 25 ‑ 26 iulie
Meteo

Bucureşti
19o/34o

Litoral
18o/33o

Brăila
19o/35o

Galaţi
21o/37o

Braşov
15o/32o

Soarele 
 răsare: 5:42 am
 apune: 8:46 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
Orizontal: ALBCAVARUL, 
RARITATE, U, TUICA, ADAM, 
ATOATE, ACE, MA, LATA, TP, 
URSI, EMU, U, REA, AROMAT, 
ASTATIC, RI, LT, CEC, DIN, AIURI, 
ALIA.
RIME LA PĂTRAT: Orizontal: 
MARGELE, AS, ALIERE, ACE, 
NISTE, IMAM, ENI, TULIPA, 
LAPTE, ANAN, E, AR, DU, RA, 
L, APA, CAT, SOC, R, LOTO, 
ACUMULATOR, COMUNITARI. 
ARITMOGRIF: Soluţia: 
INSTRUMENTIŞTI.
FUGA VOCALELOR: 
Orizontal: P, S, V, CAP, E, I, 
XILOFON, PROXIMA, XANTINA, 
INTRAT, LUXA, E, TEP, RIMA, 
RATA, TERASAT, S, RIT, REALIST, 
APA, A, INDEXAT, ARTA, MOVIE, 
EJECTA, CT, BETIE, EM, ELITA.

îNCRUCIŞARE: Orizontal: 
VISDECOPIL, IDEI, OPALI, NISTE, 
TRIN, UL, ASA, ACI, RID, CEAS, 
E, ICOSAR, INC, S, TELAL, BU, 
ERATA, AU, R, CATO, SURUB, 
IMASLATARA.
DECRIPTĂRI: Orizontal: 
IMPRESAR, A, MAICUTE, SP, PUC, 
RARITA, RR, HOTARAT, UITA, ITARI, 
M, ADIO, SEC, UR, ACNEE, A, TOT, 
SATRA, ACUT, RI, SI, INSPECTIE.
RECONSTITUIRE: Soluţia: VA MAI 
VENI OALA LA SPUZĂ; SCUMP LA 
TĂRÂŢE ŞI IEFTIN LA FĂINĂ.
COLŢUL CIZMARULUI: 
Orizontal: M, T, CUI, U, L, P, 
CETATE, PANTOFAR, TAUR, 
RAS, ATL, E, SIR, ARAC, SL, ETA, 
CASCAT, PAPUCI, RUTA, SAC, 
NATURA, LOBAT, RAU, IRAN, 
NOROCIT, PRELINS, SITE, TRAIRE, 
IE
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07:00 Vreau să fiu sănătos
07:30 Universul credinţei 
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinţei 
09:20 Expo Milano 2015
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului (program cult.) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.) 
13:00 Expediţiile memoriei
13:30 Expediţiile memoriei
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Zâmbeşte, mâine va fi mai bine 

(sau la fel) (div.)
14:45 Puterea binelui (s. dr., ep. 2)
15:15 Politică şi delicateţuri
16:15 Tezaur folcloric
17:15 Gala umorului
18:15 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:45 Observatori la Parlamentul Eu‑

ropean (live)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Ducesa (engl.‑fra.‑it., dr. ist.)
23:10 Războiul mafiei (SUA, f. pol.)
01:05 Garantat 100% (talk show) 

07:00 Cartea cea de toate zilele (r)
08:00 Popasuri folclorice (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:40 Matinissimo
12:00 Cap compas (progr.turistic)
12:30 Misterele istoriei (emis. info., ep. 

4) ‑ Urmele nemţilor dobrogeni
13:00 Natură şi aventură
13:30 Natură şi sănătate
14:10 Campioana  

(rom.‑can., f. dr.)
16:00 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte‑Carlo (spect. circ) (r)
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Europa 360° (emis. info.)
19:00 Documentar 360° ‑ GEO (ger., s. 

doc.) ‑ Georgia ‑ Din dragoste 
pentru vin

20:10 Raliul (rom., avent. f)
21:50 Mic dejun cu un campion
22:50 Mituri muzicale româneşti 

(musical)
23:50 Campioana (r)
01:40 Concursul Naţional de Violoncel 

(r)

04:20 Calcă apăsat: Povestea lui 
Dewey Cox (SUA, com.)

06:00 John Tucker trebuie să moară 
(SUA, com. rom.)

07:30 Un altfel de Crăciun (SUA, f. dr.)
09:05 Tom şi Jerry şi dragonul pierdut 

(SUA, com.)
10:05 Punct şi de la capăt (SUA, com. 

rom.)
11:55 2+2 (ger.‑rom., com., a‑n)
13:35 Adio, dar mai stau puţin (engl., f. 

romant.)
15:10 Turbo (SUA, f. anim. com.)
16:45 Căpitanul Phillips (SUA, f. dr.)
19:00 Tom şi Jerry şi dragonul pierdut 

(SUA, com.)
20:00 Sin City 2: Am ucis pentru ea 

(SUA, acţiune, col., a‑n)
21:45 Detectivii din Louisiana (SUA, s. 

poliţist, sez. 2, ep. 5) ‑ Detectivii 
din California

22:45 O luptă personală 3: Frontul de 
acasă (SUA, thrill.)

00:15 Sin City 2: Am ucis pentru ea 
(SUA, acţiune, col., a‑n)

02:00 Nimfomana ‑ Vol. 2 (dan.‑ger.‑
fra., f. dr.)

04:45 Apropo TV (div.) (r)
05:30 Divă cu greutate (SUA, s. com.) 

(r)
06:15 Kung Fu Panda: Legendele  

Teribilităţii  
(SUA, s. anim.)

07:00 Ştirile Pro TV 
*Ce se întâmplă  
doctore?

10:00 Ferma Vedetelor
13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Vine CHEFul! (r)
14:00 Sunt celebru,  

scoate‑mă de aici! (div.)
16:00 Ticăloşii (SUA, com.)
18:00 Super Trip  

(reality show) (r)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30 Lumea nu e de ajuns  
(SUA, acţiune)

23:00 Punct de impact  
(SUA, thrill.)

00:45 Lumea nu e de ajuns  
(SUA, acţiune) (r)

02:45 Punct de impact 
 (SUA, thrill.) (r)

07:30 Trăsniţii (r)
08:45 Casa: construcţie şi design
10:00 Sănătate cu Stil (emis. info., ep. 

23)
10:30 Secrete de Stil (mag. life‑style, 

ep. 30)
11:00 Levintza prezintă (mag. life‑

style, sez. 30, ep. 7)
11:30 Febra măritişului (SUA, com.)
13:30 Tânăra vrăjitoare (SUA, com.)
15:30 Cronica netului (mag. de div., 

sez. 3, ep. 6) (r)
16:00 Totul pentru fotbal (rom., com.)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div., sez. 

2, ep. 30) (r)
19:30 Cireaşa de pe tort (gastro‑

reality, sez. 14, ep. 16)
20:30 Schimb de mame (reality show, 

sez. 21, ep. 7)
22:30 Curat, murdar? (div., sez. 4, ep. 6) 

(r)
23:30 Nunţi de poveste (reality show, 

sez. 1, ep. 6) (r)
01:00 Totul pentru fotbal (rom., com.) 

(r)
03:00 Schimb de mame (reality show, 

sez. 21, ep. 7) (r)

05:15 Lassie  
(sua‑can., ser.)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00 Pistruiatul  
(rom., s. avent., a‑n) ‑ Ascunzişuri

10:45 Splash! Vedete la apă  
(reality show) (r) ‑ Ultima parte

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Tu, din nou!  
(SUA, com.) (r)

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

16:15 SuperBingo Metropolis  
(emis. con.) (live)

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Star News (div.) 
Cu Andra Trandaş

20:30 Prinţul Persiei  
(SUA, f. fant. av.)

23:00 Air Force One  
(SUA, acţiune)

01:30 Prinţul Persiei  
(SUA, f. fant. av.) (r)

03:15 Air Force One  
(SUA, acţiune) (r)

05:15 Dincolo de povestiri
05:45 Daria, iubirea mea (r)
06:45 Floarea din Caraibe (r)
07:45 Îţi ordon să mă iubeşti! (r)
09:15 Suflet călător (r)
11:30 Singură pe lume (r)
14:00 Cum am slăbit (SUA, s. reality 

show, sez. 1, ep. 7)
15:00 Maricruz (mex., dr. romantic., ep. 

60)
16:00 Maricruz (mex., dr. romantic., ep. 

61)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 19)
18:00 Suflet călător (SUA, s. rom., ep. 

47)
19:00 Suflet călător (SUA, s. rom., ep. 

48)
20:00 Singură pe lume (mex., ser., ep. 

111)
21:00 Singură pe lume (mex., ser., ep. 

112)
22:00 Floarea din Caraibe (braz., ser., 

ep. 11)
23:00 Teen Mom (SUA, s. reality show, 

sez. 3, ep. 312)
00:00 Daria, iubirea mea (rom., s. tv, 

ep. 19)
01:00 Doctorul casei (emis. info.)

05:15 Te vreau lângă mine (r)
07:00 Ştirile Kanal D (r)
07:30 Arena bucătarilor(r)
08:30 Feriha (tur., s. dr.)
11:00 Pastila de râs ‑ Medicament fără 

efecte secundare  (r)
11:30 Sport, dietă şi o vedetă (emis. 

sport)
12:00 Pastila de râs ‑ Medicament fără 

efecte secundare  (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Surfer de Nisa (fra., com.) (r)
16:00 D‑Paparazzi (div.) (r)
17:00 Asta‑i România!  

(emis. info.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Ochii din umbră (reality show)
21:30 Dragonii Kung Fu (doc.)
23:30 Norocul îţi bate la uşă (div.)
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:30 Ochii din umbră  

(reality show) (r)
03:00 Pastila de râs ‑ Medicament fără 

efecte secundare (div.) (r)
03:30 Dragonii Kung‑Fu  

(hongk., acţiune) (r)

08:15 Doamne de poveste  
(rep., col., a‑n)

09:15 La Bloc  
(s. com., ep. 308) (r)

09:45 La Bloc  
(s. com., ep. 309) (r)

10:15 La Bloc  
(s. com., ep. 310) (r)

10:45 La Bloc  
(s. com., ep. 311)

11:15 La Bloc  
(s. com., ep. 312)

11:45 La Bloc  
(s. com., ep. 313)

12:30 Cercul literar “Jane Austen” 
(SUA, f. dr.) (r)

14:30 Povestea  
lui Brooke Ellison  
(SUA, f. dr.) (r)

16:30 Dispărută 
 fără urmă 
(SUA, f. dr.) (r)

18:30 Dansul dragostei  
(SUA, dr. muz.)

20:30 Alo, aterizează străbunica! (rom., 
com.)

22:30 Elicopter la pământ (SUA, dr. 
răzb.)

01:30 Alo, aterizează străbunica! 

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Final  
de telenovelă  
cu silicoane

* Final de telenovelă 
scandaloasă la Wowbiz. În 
sfârşit s‑a terminat tot tamta‑
mul dintre Leo de la Strehaia 
(bărbatul fatal, aparent), 
Loredana Chivu, Renata, 
Dana Criminala şi toată ţi‑
gănia. Omul şi‑a identificat 
aleasa inimii, a spus că o iu‑
beşte, i‑a dedicat manele, 
probabil va arunca şi cu nişte 
bani în ea. Sau ea în el, că la 
cât rating au făcut, sigur au 
un procent mic acolo. Până la 
următoarea ceartă, s‑a lăsat 
cu urme de buze pe obraji, 
cu declaraţii şi cu scuze. Ca la 
telenovele! Acum, domnule 
Mădălin Ionescu, cine ur‑
mează? Cine va fi următorul 
bărbat fatal, următorul bur‑
lac împărţit de foste, actua‑
le şi viitoare asistente TV, cu 
bustul care mai de care mai 
generos?

* Ce să vezi, nu doar 
moldovenii sunt nesimţiţi, 
ci şi ardelenii. Au dovedit‑o 
zilele trecute cei din Târgu 
Mureş, când au găsit o “sur‑
priză” plutitoare în unul din 
bazinele de la ştrand. Da, se 
pare că era un rahat, motiv 
pentru care ardelenii pre‑
zenţi la ştrand au făcut scan‑
dal. Lent, cum fac ei totul! Ca 
să se scoată, au dat vina pe 
copii, că sunt mici, că au fă‑
cut pe ei. Alţii dau soluţii: “Să 
fie controlaţi toţi la intrare, 
mai strict!”. Păi, stai domnule, 
cum să controlezi dacă cine‑
va umple bazinul cu surprize 
plutitoare? Colonoscopiile se 
fac doar în medii sterile, nu 
aşa, la ştrand!

* Ponta se operează iar? 
Nici nu şi‑a luat bine scaunul 
înapoi (că ţara cică nu i‑o dă 
Iohannis) şi s‑ar putea să tre‑
buiască să mai facă o excur‑
sie prin Turcia. Păi, domnule 
Ponta, vine iar DNA‑ul peste 
dumneavoastră sau care e 
treaba? Sau vă place bacla‑
vaua atât de tare? Dacă nu, 
măcar rahatul... turcesc!

* Răzbunare la viol. O 
domnişoară din Norvegia a 
decis să îi dea o lecţie fostu‑
lui ei iubit, care o violase cu 
ani în urmă. L‑a chemat pe 
o plajă pustie, şi‑a chemat 
şi doi prieteni bine făcuţi şi 
l‑a făcut pe violator să simtă 
toate durerile posibile. Pă, nu 
zici că s‑ar putea aplica şi la 
noi o astfel de pedeapsă? Ca 
pe vremea lui Mavrocordat: 
“Cine va fi prins cu ştrome‑
leagul învârtoşat în pântece‑
le dătător de viaţă al muierii, 
i se va tăia scârbavnicul mă‑
dular spre veşnica lui nefolo‑
sire!”. Na, poftim cultură!

Weekend 
canicular

Vremea la acest sfârşit de săptămână se păs‑
trează caniculară şi cu disconfort termic accentuat. 
Temperatura va fi de până la 37 de grade Celsius. 
Noaptea, mercurul în termometre va ajunge la valoa‑
rea de 21 grade Celsius (maximă atinsă spre dumini‑
că).  Şansele de precipitaţii sunt zero. Vântul va sufla 

cu o viteză de până la zece kilometri pe oră, sâmbătă, 
şi se va diminua duminică, până la şase kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va fluctua în jurul valorii 
de 757 mm coloană de mercur. Umiditatea, pe timpul 
zilei, va atinge o valoare de circa 48 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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pe justiţie
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 29 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
20 - 25 iulie 2015

* Se va opera din nou, dar nu va schimba clinica. Ponta 
anunţă că este aproape de o intervenţie chirurgicală cu repetiţie 
în Turcia. Iar dacă va pleca, ne-am prins, interimar va fi tot Gabi 
Oprea. În eventualitatea în care va intra la cuţit şi a treia oară, 
Victor Viorel se va pensiona pe caz de boală. Boală pe justiţie.

 * Premierul lui genunchi beteag crede că Iohannis, dacă 
n-ar fi ieşit preşedintele României, ar fi fost declarat incom-
patibil. Păi, la fel s-a întâmplat cu şeful Guvernului, deci gura 
păcătosului adevăr grăieşte. Acum, pe bune, Victore, ne mai ţii 
mult, mă? Ştiu, nu-i obligatoriu să răspunzi, deoarece nu eşti 
din localitate.

 * Meteorologii au un dinte împotriva barbecue-ului nostru. 
Cu toate că aşteptăm însetaţi finalul de săptămână pentru un 
grătar la iarbă verde, ni se oferă un cod portocaliu de caniculă, 
aşa cum n-am mai avut de câţiva ani. Îmi este tot mai clar că 
suntem urmăriţi - cineva acolo sus ne iubeşte şi ne cam forţează 
să mâncăm sănătos.

 * La singurul ştrand din Tg. Mureş, prin mulţimea de iubitori 
de bălăceală, a fost filmat un ghemotoc de excremente plutind 
de ca şi cum acolo s-ar fi născut. E posibil ca acolo să fi văzut 
lumina zilei, iar specialiştii de la direcţia de sănătate avertizează 
că, într-o companie atât de selectă, te poţi îmbolnăvi cât ai zice 
vidanjă. Concluzii pe cale de a deveni pertinente:

 1. Ar trebui să ne bucurăm că mai există oameni în ţară 
 care-şi permit bolul alimentar. De aici şi rezultatul care făcea 
pluta printre costumele de baie ale târgmureşenilor.

 2. Vedeţi ce bine e să nu ai un ştrand în aer liber? Galaţiul 
se poate lăuda numai cu baia comunală. Acolo e mai greu să 
evadeze o asemenea bucurie.

 * Ducu Bertzi, un trubadur iubit de popor, este suspectat 
de abuz în serviciu într-un dosar al preşedintelui PMP Eugen 
Tomac. Este ca şi cum i-ai include pe Tom şi Jerry în grupul 
violatorilor liberi de la Vaslui. Fuego, tu te simţi mai bine, dom-
nule?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Ultima epistolie 
indirectă pentru 
doamna din bar

Doamna aiasta din barul aista mă priveşte frumos! şi foarte 
frumoasă! dar mult mai mult decât a naibii de frumoasă-i aias-
tă doamnă! bineînţeles, sunt mai mult decât lulea îndrăgostit 
de ea! vreau să-i dau o floare, dar ea-mi spune marţial: lasă, 
prostule, aşteaptă să se facă toamnă!... Parol, numai şi numai 
de dragul ei beau bere aici! eu nu am bani, însă beau toţi ba-
nii prietenului meu! beau şi mă holbez (elegant) la minunea 
de după tejghea! şi ochii doamnei parcă-s nişte doi licurici! o, 
Lucifer, ce ochi frumoşi i-a dat Dumnezeu!... Cred că auzi că 
te face prost! - îmi spune prietenul meu foarte vechi, şi foarte 
bun, şi foarte încet... şi îmi cumpără (încă) o bere!... Te rog fru-
mos, stai liniştit! - îi răspund... nu regret! şi te rog să ştii că aias-
tă doamnă este punctul meu de re/vedere!... Iată, se aude şi 
se vede cum vine primăvara şi cum mă bate pe umăr, aiurea! 
şi cum mă sâcâie! şi cum e geloasă pe doamna din bar!... Iată, 
prietenul meu o dă afară! şi azvârle după ea: pleacă, urâto, că 
te tai cu securea, lasă-l în pace, că de doamnă/toamnă o să 
moară!... desigur, eu fumez mult! prietenul meu fumează rar! 
chiar foarte rar, aproape deloc, deoarece păstrează banii pen-
tru mine! recunosc, şi el o vrea, o jinduieşte pe doamna din 
bar, însă prietenul meu ştie că toamna nu mai vine! ştie că, cel 
puţin în anul aista, nu mai vine nici o toamnă... însă, ferească 
Cel de sus, dacă mai vine vro toamnă! abia atunci se poate 
vedea cât de prost am fost! Prietenul meu a avut totdeauna 
o floare pentru ea, pentru aiastă minunătură din bar!... care, 
iată, ne zâmbeşte şi se laudă că până la moarte ne iubeşte 
pe de rost! şi care, iată, vine la masa noastră şi-mi dictează: 
„iubita mea cu ochi enormi,/ ce fel de iris poţi să dormi!/ ce fel 
de viaţă poţi muri/ acum şi-n fiecare zi!// de-a lungul braţelor 
subţiri/ alunecai moldoveniri!/ acuma-ţi îţi curg privighetori/ 
pe genele sub care mori!//... câte sahare fără rost/ găsesc la 
tine adăpost!/... şi câţi gheţari aluneci, vii,/ pe rochia cu străzi 
pustii?!// prea multe clipe ai căzut/ în urma trenului pierdut!/ 
şi nici măcar un hoţ de cai/ nu vrei să poţi să-ţi spună: hai!// 
duminicând, duminicând,/ să batem câmpii până când/ că-
dea-vor fluturii pe noi,/ măcar aşa, din doi în doi!//... dar tot 
mai singuri şi mai lungi/ copacii mor până atunci!/ şi n-o să ai 
unde să dormi,/ iubita mea cu ochi enormi!”... Şi, ca să fie toa-
tă lumea sătulă şi scriitorii cu burţile goale, mă priveşte cam 
de sus, însă destul de seducător! şi încheie: „uite-aşa vreau să 
gândeşti şi să scrii despre mine! şi tu, şi prietenul tău! şi am să 
mă rog să vină, totuşi, toamna!”... Sigur că da!

Tragedie  
în vacanţă
Copil 
accidentat 
grav  
la Cosmeşti

Un copil de 11 ani din 
Bârlad, aflat în vizită la 
Cosmeşti, a ajuns în sta-
re gravă la Spitalul de 
Urgenţă din Galaţi, după 
ce a fost lovit de o maşină. 
Din câte se pare, minorul 
se afla pe o stradă din co-
mună, pe care a vrut să o 
traverseze. Nu s-a asigu-
rat însă deloc, iar şoferul, 
un botoşănean de 33 de 
ani, s-a trezit cu el în faţa 
maşinii. Copilul s-a ales 
cu leziuni foarte grave, fi-
ind preluat cu elicopterul 
SMURD şi adus la Galaţi, 
pentru investigaţii şi tra-
tament. Conducătorul 
auto a rămas să dea ex-
plicaţii poliţiştilor, el fiind 
cercetat pentru vătămare 
corporală din culpă.

Mariana 
Constandache

Dificultăţi 
economice
Firme pe linie 
moartă

Încă 234 de agenţi 
economici au ieşit din 
mediul economic gă-
lăţean în cursul lunii 
mai, rezultă din datele 
furnizate de Registrul 
Comerţului. Cele mai nu-
meroase au fost cazurile 
de radiere voluntară, cu 
161 de firme. De aseme-
nea, s-au înregistrat 52 
de dizolvări voluntare şi 
21 de suspendări de ac-
tivitate.

Ovidiu Amălinei

Evitaţi strada Cuza!

 Încep lucrările la sediul noii Primării

După ce, timp de câteva săp-
tămâni, constructorii care au câş-
tigat licitaţia pentru realizarea 
noului sediu al Primăriei Galaţi au 
lucrat pentru salubrizarea sche-

letului Sălii Aplaudacilor, muni-
cipalitatea a anunţat, în sfârşit, 
începerea lucrărilor. Gardul din 
metal care îngrădea scheletul 
a fost scos, iar în loc a apărut o 

pânză care ilustrează cum va ară-
ta noul sediu al Primăriei.

Primăria le recomandă şofe-
rilor să evite atât să circule cu 
maşina pe strada Alexandru Ioan 
Cuza, cât şi să parcheze în zona 
sau în vecinătatea şantierului 
de lucru, pentru a nu îngreuna 
sau bloca accesul utilajelor sau 
echipamentelor grele pe şantier. 
Instituţia îi sfătuieşte pe condu-
cătorii auto să folosească rute-
le ocolitoare (strada Dogăriei, 
strada Domnească). „Pe durata 
lucrărilor, vor fi folosite utilaje şi 
echipamente grele, al căror acces 
pe şantier se va face pe strada 
Alexandru Ioan Cuza. Din acest 
motiv, circulaţia pe această stra-
dă se va realiza cu mare dificul-
tate şi, pe intervale variabile de 

timp, va fi chiar blocată pentru 
intrarea/ieşirea utilajelor pe/din 
şantier”, arată un comunicat al 
Primăriei. Totodată, Primăria face 
apel la şoferi să respecte indica-
toarele de restricţie şi semnalele 
agenţilor de circulaţie care vor 
monitoriza zona.

Licitaţia pentru realizarea 
noului sediu al Primăriei a fost 
câştigată de SC Tancrad SRL, 
susţinută tehnico-profesional 
de Grupo Empresarial Magenta 
SA din Spania şi de cinci sub-
contractanţi - Forentis Inject SRL 
din Bucureşti, Cricons SRL, Spark 
SRL, Primo SRL şi Instal Proiect 
Gaz SRL din Galaţi.

Nicoleta Onofrei
Foto: Marius Negri

Comisia Europeană a 
aprobat varianta fina-
lă a Master Planului 

General de Transport, document 
strategic ce defineşte şi prioriti-
zează proiectele de investiţii în 
infrastructura României în peri-
oada 2015-2030. Valoarea totală 
a proiectelor este 43,5 miliarde 
de euro, însă în ce măsură aces-
tea vor fi puse în practică depin-
de de capacitatea autorităţilor 
de a atrage surse de finanţare 
şi de a respecta o „clauză de re-
formă structurală”. Aceasta din 
urmă presupune reforme ma-
jore în sistem, care să asigure 
o creştere economică solidă şi 
evitarea unor derapaje macro-
economice ca urmare a creşte-
rii nesustenabile a cheltuielilor 
publice.

Dacă se respectă această 
condiţie, România va obţine, din 
2017, timp de patru ani, o dero-
gare de 0,5 la sută din PIB de la 
ţinta de deficit bugetar, fapt ce 
i-ar permite să atragă din împru-

muturi externe încă 8,3 miliarde 
de euro pentru finanţarea pro-
iectelor de infrastructură. Acesta 
este, de altfel, şi motivul pentru 
care Comisia Europeană şi-a ma-
nifestat dezacordul cu privire la 
recentele reduceri de taxe şi ma-
jorări salariale din zona bugeta-
ră, măsuri care au potenţialul de 
a genera un deficit bugetar care 
ar duce la întârzierea reformelor 
structurale şi, implicit, ar bloca 

proiectele de investiţii.
Dar chiar şi în varianta opti-

mistă, în care autorităţile publice 
îşi vor face treaba, unele regiuni 
ale ţării vor rămâne încă mult 
timp vitregite în ceea ce priveşte 
infrastructura, în special cea ru-
tieră. Cel mai important proiect 
din regiunea noastră, care pri-
veşte direct şi Galaţiul, este cel 
al drumului expres Constanţa 
- Tulcea - Brăila, proiect în care 

este cuprinsă şi construirea 
podului peste Dunăre. Potrivit 
Master Planului, proiectul are o 
valoare de aproape 1.416 mili-
oane de euro (cu tot cu TVA), iar 
în varianta optimistă lucrările ar 
urma să fie executate în perioa-
da 2022-2024. În varianta pesi-
mistă, proiectul are toate şanse-
le să fie expediat după 2030.

Ovidiu Amălinei

Verdict al Comisiei Europene

Master Planul, aprobat 
cu pod peste Dunăre

[ Proiectul  
ar urma, în cea mai 
optimistă variantă, 
să fie început abia 
peste şapte ani

20 - 25 iulie 2015
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Pe perioada codului portocaliu

Unde sunt 
amplasate punctele 

de prim ajutor

Punctele de prim ajutor în caz 
de caniculă sunt gata să fie repu-
se în funcţiune, de către Primăria 
Galaţi, după ce Administraţia 
Naţională de Meteorologie a 

anunţat temperaturi maxime 
care se vor situa în jurul valorii de 
38 de grade, iar disconfortul ter-
mic va fi deosebit de accentuat 
la acest sfârşit de săptămână.

Punctele de prim ajutor sunt 
amplasate la Billa 2 (Micro 39C), 
Billa 3 (Micro 16), Billa 4 (Winmarkt 
Modern), Kaufland 2 (Micro 40), 
Carrefour (Potcoava), Carrefour 
(Micro 19), Penny (Micro 17), XXL 
(Micro 21), Hala de legume-fruc-
te din Piaţa Centrală şi Hala de 
legume-fructe din Piaţa Ţiglina 
1. Acestea rămân active pe toată 
durata avertizării de cod porto-
caliu.

La punctele de prim ajutor, 
oamenii vor beneficia de apă, 
aer condiţionat şi asistenţă me-
dicală, în caz de nevoie, în inter-
valul orar critic, 11.00 - 17.00.

Nicoleta Onofrei

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 !mergem în timp şi-n spaţiu? înapoi
 şi înainte? suntem mulţi şi multe?...
 dare de samă: suntem şi trăim
 proiecţia gândirii absolute!
 
 !sigur că da, umblăm şi noi prin cest
 inexorabil vis al nu ştiu cărui
 necunoscut?... strigăm: sigur că nu!...
 şi, negreşit, mă nărui şi te nărui!
 
 !aşa i-am spus... şi credem că aşa-i, 
 chiar dacă ne fălim c-avem vro ştire
 despre acest ascuns hohotitor,
 stăpân pe astă silnică gândire!
 
 !şi ne-amăgim că poate fi frumos, 
 dar şi urât... că ispăşim păcate...
 şi ne-agăţăm de steauă, păcăliţi,
 taman când se păleşte şi când cade!
 
 !arar, ades... ne strângem, ne crucim,
 cerem iertare celui ce ne cheamă
 spre ascultare, cică... şi cădem
 sub greutatea dărilor de samă!
 
 !păşim abstract/concret, în adevăr?
 minciuna-i rodul, plata şi răsplata
 şi gândul proiectat în absolut!...
 Nu mai gândi... şi toţi şi toate-s gata!
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Nimic în mişcare
(prima şi ultima dare de samă)
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